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LIETUVIAI VARŠUVOJE
reikėjo gabentis laiptais, nes keltuvo ne
buvo— teko suprakaituoti. Nors lenkai 
didžiavosi, kad Varšuva yra europiškas 
didmiestis, bet keltuvų net Maršalų gatvės 
penkiaaukščiuose namuose nebuvo.

Mažne visi namai penkiaaukščiai, kits 
prie kito aklinai priglausti. Frontiniai įė
jimai ne iš gatvės, o iš įvažiuojamųjų 
į kiemus arkų, arba iš kiemų. Kiemai iš
betonuoti, pakankamai švarūs. Pagrindi
nės gatvės švarios, bet net tokia pagarsė
jusi gatvė, kaip Maršalų, nors medžiu 
grįsta, bet plika — be medžių.

Beprakaituodami su daiktais į penktąjį 
aukštą, nusprendėme, kad laimingiausi 
šiuose namuose yra tie, kurie gyvena par
tery. Paaiškėja, kad šių laimingųjų skai
čiuje yra žymusis Varšuvos lietuvis Pesys, 
Varšuvos Lietuvių Draugijos pirmininkas. 
Pesys buvo stambios spaustuvės savinin
kas, turtingas varšuvietis, šių namų par
tery turėjęs ir savo spaustuvę.

Naujakūryba
Įsikurti Petro Rimšos kambary nebuvo 

sunku, nors viengungių aukšte visiems gy
ventojams kurių čia buvo apstu, patarna
vo liktai vienas apie 15 metų bernelis. Į 
kambarį, kuriame stovėjo sukrypusi gele
žinė loveliūkštė, labai jau primityvus sta
lelis ir dvi nusitrynusius lenktinės kėdės, 
buvo įgabenta ir ištiesta antroji geležinė 
loveliūkštė ir maišas su šiaudais. Tebe
truko tiktai pagalvės, paklodės ir užklo- 
dės. kui ias tačiau buvau pasiėmęs iš tėviš
kės. Tad naujakūrybai nedaug ištekliaus 
ir pastangų tereikėjo.

Viengungių aukšle, kas norėjo, galėjo 
ir ištaigingiau įsikurti, įsigydamas baldus 
ir kita pagal savo skonį ir kišenę. Nei 
man, nei mano draugui Petrui tuomet to
kie dalykai nebuvo įdomūs.

Mudu užsikūrėme žibalinį virtuvą (pri
musą), išsivirėm arbatos, užkandžiavom 
atsivežtiniu skilandžiu ir dalinomės atsi
minimais iš bendrojo gimtojo mudviejų 
kaimo ir lankos, kurioje ganydami tiek 
malonių dienelių praleidom.

Skulptorių Petrą Rimšą radau Varšu
voje bemėginantį iki tol neįprastą vaizda
vimo būdą — inkrustavimą cinko skardo
je sidabru. Tatai yra būdas, reikalingas 
labai didelio tikslumo, kruopštumo ir kan
trybės tokiame darbe, kuriame pagrindi
nis kompozicinis piešinys būna jau pa
ruoštas iš anksto.

Pirmąją mano gyveninio Varšuvoje die
ną- teko matyti, kaip Petras, paruošęs 
skardoje piešinį, plonučiu pjūkleliu piau- 
stinėjo piūvius, įpresuodamas sidabro gi
jas. Tuo būdu buvo sukurti inkrustaciniai 
paveikslai: Golgota, Mėnesiena ir kt.

Bęsidalindami atsiminimais ir bespręs- 
dami neišsprendžiamas meno problemas, 
nepajutome, kaip atėjo pietų laikas —rei
kėjo eiti pietauti. Pietavimo problema iš
sisprendė labai paprastai: nuėjome į la
bai netoli buvusią pigiąją valgyklą (tokių 
Varšuvoje buvo nemažai). Jos buvo mies
to globojamos, paskirstytos įvairiose mies
to vietose, sužymėtos ir vadinamos nume
riais. Šiose pigiose valgyklose (w tania- 
kach) padavėjų nebuvo. Valgį čia pasiim
davo patys valgytojai, bet pietūs kaštavo 
tiktai 20 ar net 15 kapeikų.

“Do Kaiabasnikova”
Kitos dienos rytas Varšuvoje buvo skai

drus, saulėtas. Pusryčiavome prie atviro 
lango, pro kurį su saule, su gaivių oru, 
ateinančiais iš viršaus, skverbėsi ir man
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sekmadieniais būdavo laisva, tai buvo la
bai paranku ir patogu pas Baltutį įsikurti 
Varšuvos Lietuvių Draugijai. Varšuva 
anuomet garsėjo rūbų madomis ir net bu
vo vadinama Antruoju Paryžium, kuria
me, kaip jau iš paminėtų pavyzdžių aiš
kėja, lietuviai, galima sakyti, pirmavo. 
Tuojau už Šv. Kryžiaus bažnyčios gatvė 
•—Krokuvos Priemiestis baigiasi, viena 
puse sudarydama kampų, kuriame stovė
jo paminklas Kopernykui, o antraja puse 
pavirsdama nauja siauresne gatve, pa
vadinta Naujuoju Pasauliu (NowySwiat). 
Naujojo Pasaulio gatvė besitęsdama pa
virsta vėl į praplatėjusią gatvę, kuri vadi
nosi Ujazdovo Alėja (Alleja Ujazdowska). 
Šios alėjos kairėje pusėje buvo visa eilė 
sodų, iš kurių pažymėtinas Botanikos so
das su prie jo buvusia astronomijos ob
servatorija, o Ujazdovo Alėjos arti pabai
gos buvo variai Į garsųjį Lazenkų parką.

Pažymėtina, kad į šį parką nebuvo įlei
džiami žydai, ir dėl to prie parko vartų 
stovėję policininkai turėjo nelengvą už
davinį įrodyti žydui, kad jis ne žydas. 
Lazenkų parkas didelis, įvairus ir labai 
patrauklus.- žydai, kurių Varšuvoje buvo 
labai daug, visokiais būdais stengėsi į šį 
parką patekti. Lazenkų Parko kampe prie 
Ujazdovo Alėjos pabaigos buvo garsingie
ji Belvederio rūmai. Nemaža parko dalis 
aplinkui rūmus buvo aptverta geležine 
tvora, apstatyta policijos sargybomis, nes 
Belvederio rūmuose gyveno Lenkijos val
dytojas, Varšuvos generalgubernatorius 
Skalūnas.

Kai mudviejų vežikas važiavo Naujojo 
Pasaulio gatve, Petras Rimša man minėjo, 
kad šią gatvę varšuviečiai yra praminę 
Katalikiškąja Apžvalga (Przegląd Katolic- 
ki)., nes čia varšuviečiai sekmadieniais at
lieka generalinį pasivaikščiojimą, kai po 
pamaldų išeina iš Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Ilgoką galą važiavę Naujojo Pasaulio 
gatve, pravažiavę visą eilę įvairiausiais 
pavadinimais skersinių gatvių, pasiekėme 
erdvią labai plačiais šaligatviais skersinę 
Jeruzalės Alėją (Alleja Jeruzolimska). 
Ši alėja buvo pratęsta iki Vislos ir per 
Vislą iki Saso Pievos (Saska Kempa), pa
stačius išgarsintąjį Poniatovskio tiltą. Šis 
tiltas anuomet jau buvo statomas. Mu
dviejų vežikas pasuko į Jeruzalės Alėją 
ir neilgai trukęs privažiavo Maršalų gat
vę (Marszalkowska), didžiausią ir žy
miausią Varšuvos gatvių, lygiagretę Nau
jajam Pasauliui. Čia paaiškėja ir labai 
nesudėtingas Varšuvos pagrindinis pla
nas: dvi didžiosios lygiagretės gatvės 
(Naujasis Pasaulis su jos tęsiniais ir Mar
šalų gatvė) su daugybe statmenai šias dvi 
lygiagretes kertančiųjų skersinių gatvių.

Kai pasukom į Maršalų gatvę, tai jau 
čia pat sustojome prie 5 aukštų namo, pa
žymėto 91 n r. Petras Rimša samdėsi kam
barį 5 aukšte, taip suplanuotame, kad jį 
varšuviečiai vadino viengungių ketvirto
ku (czwartak kawalerski). Ketvirtoku jį 
vadino todėl, kad pirmasis aukštas buvo 
vadinamas parteriu, o viengungių todėl, 
kad čia buvo atskiri pigūs kambariai su 
durimis į išilginį koridorių. Virtuvių vi
siškai nebuvo. Daiktus į penktąjį aukštą 

labai neįprasti garsai, ateiną iš apačios — 
iš penkių aukštų didžiulio šulinio dugno 
— iš kiemo. Į mano klausiamąjį susirū
pinimą Petras paaiškina, kad čia smul
kiosios prekybos ir smulkaus amato pa
siūlų aidai.

Iš tikrųjų, skardus moters balsas, tarsi, 
tuščioje bažnyčioje visu garsu rąžančių 
kalbėtų, kartote kartojo: “Kaulus perku, 
skarmalus perku, kaulus”... (Košei kupu- 
je, galgany kupuje, košei...). Po neilgos 
pertraukos pasigirsta jau visiškai priešin
gas ir greičio ir gaidos atžvilgiu vyriškas 
bosas, tarsi, pranašo: “Sulipdau stiklą, 
porcelianą ir fajansą; lempas, gaubtus, 
vazonus sulipdyti”... (Skliejam szklo, por- 
celan i fajans; lampy, kloszy, wazony do 
skliejania...). Po pertraukos ir vėl mote
riškė ,tarsi, karunką giedotų: “Žemuogi
niai apelsinai po penkis skatikus po pen
kis skatikus”... (Malinove pomeraneze po 
pice groszy, po pice groszy...). Iš paskuti
niosios “giesmės” galima spręsti, kad net 
užsieniniai vaisiai Varšuvoje, o ir Rusijo
je anuomet nebuvo brangūs: 2 apelsinai 
kaštavo 5 kapeikas.

Sužinojęs iš Petro numerį tramvajaus, 
kuriuo galėsiu nuvažiuoti iki universiteto, 
nusileidau žemyn į Maršalų gatvę, bet 
prieš sulaukdamas man tinkamo numerio 
tramvajaus, užėjau į rašomųjų reikmenų 
krautuvę nusipirkti sąsiuvinio, čia pasiju
tau nelemtoje padėtyje, nes nežinojau, 
kaip lenkiškai vadinasi sąsiuvinis. Papra
šyti rusiškai buvo nepatogu, nes žinojau, 
kad lenkai yra griežtai nusistatę prieš vi
sa, kas rusiška. Be to, žinojau, kad lenkai, 
nors ir nevisi, tebeboikotuoja rusų vald
žios atidarytas aukštąsias mokyklas, o aš 
buvau studento uniformoje. Tačiau išei
ties nebuvo. Sukandęs dantis pasakiau: 
“Tetradj”. Pardavėjas pro surauktą nosį 
niurnėjo lenkiškai, kad eičiau pas Kara- 
basnikovą (do Karabasnikova), Kroku
vos Priemiesty, ir sąsiuvinio nepardavė.

Patarimo paklausiau ir, išlipęs iš tram
vajaus prie universiteto, priešingoje Kro
kuvos Priemiesčio gatvės pusėje pama
čiau didelę Karabasnikovo iškabą.

Varšuvos universitetas
Varšuvos universiteto pastatai nesuda

ro to išsiskiriančio iš aplinkos vaizdo, 
kokiu pasižymi užsieninių Vak. Europos 
universitetų rūmai. Netoli Koperniko pa
minklo iš Krokuvos Priemiesčio gatvės 
yra trumputė bevardė apie 100 metrų gat
velė, čia pat pasibaigianti didžiuliais ge
ležiniais vartais, už kurių matyt labai er
dvus kiemas, šio kiemo vidury neaukštas 
(2 aukštų), bet labai nemažas kvadratiš
kas pastatas — universiteto knygynas. Už 
knygyno pagrindiniai universiteto rūmai, 
iš gatvės nematomi. Kiemo šalimis —ki
li universiteto pastatai. Varšuvos univer
sitetas savo pastatais ir jų išdėstymu da
ro ne naujoviško universiteto įspūdi.

Lietuvių Draugija
Jau paminėjau, kad Varšuvos Lietuvių 

Draugija buvo įsikūrusį, pas Baltutį, šeš
tadienio vakare nuvykau.z Radau besusi- 
renkančius į repeticiją choristus. Pirma
sis lietuvis, su kuriuo čia teko susipažin
ti, buvo Vincas Paliukaitis, kuris, kaip vė
liau paaiškėjo, buvo faktiškasis Draugijos 
susirinkimų bei parengimų šeimininkas.

Vincas Paliukaitis, kilme suvalkietis, 
buvęs pradžios mokyklos mokytojas "Vil
kaviškyje, aušrininkas, vėliau varpinin-
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Kas. Varšuvoje turėjo tarnybą “Alfa La
vai” separatorių atstovybėje. Nors jis jau 
buvo ne jaunas žmogus, bet gyvo būdo, 
veiklus lietuvis, choro dalyvis, šokių diri
gentas vakarėliuose. Nepriklausomybės 
metais grįžo Lietuvon. Buvo Kauno apskr. 
pr. mokyklų inspektorius.

V. Paliukaitis mane supažindino su Bal
tučiu ir su visais į tą vakarą atsilankiu
siais: choro dirigentu Batušinsklu, Julium 
ir Antanu Matulevičiais ir kitais vyrais; 
be to, su visa eile chorisčių, kurių skaičiu
je buvo dvi seserys Marija ir Melanija 
Vitkauskaitės, p-lė Petrikaitė, dvi seserys 
p-lės Stankevičiūtės, p-lė Aldona Saka
lauskaitė, p-lė Badziukynaitė ir kt. Iš cho
re nedalyvavusių, bet Draugijai priklau
siusių žymiųjų varšuviečių lietuvių pami
nėtini: teisininkas Jesaitis su šeima, Var
šuvoje turėjęs tarnybą draudimo įstaigo
je, I-jo D. karo metu evakuoto iš Vilniaus 
’“Vilijos” fabriko direktorius Smolenske, 
o Nepriklausomybės metais Ežerėčio dur
pyno b-vės steigėjas ir Kauno notaras; 
gimnazijos mokytojas Radziukynas su šei
ma (Radziukynas yra lankęs Lietuvos pi
liakalnius, parašęs ir išleidęs knygelę 
^‘Lietuvos Piliakalniai”); med. daktaras 
Dielininkaitis su šeima; pr. mokyklos 
mokytojas Ksaveras Sakalauskas-Vanagė
lis su šeima; pr. mokyklos mokytojas Vit
kauskas su šeima; pr. mokyklos mokyto
jas Škėma su šeima; “Alfa Lavai” atsto
vybės vyr. direktorius Smilgevičius ir šios 
atstovybės tarnautojai — be jau paminė
to Vinco Paliukaičio, Andrius Vosylius 
(Nepriklausomybėj? metais pasižymėjęs 
pramonininkas bei finansininkas Kaune) 
ir Vladas Masiulis (Nepriklausomybės 
metais buv. konsulas Tilžėje, Šiauliuose 
įsteigęs duonos įmonę-fabriką, bolševikų 
ištremtas į Sibirą).

Iš buvusių D-jos narių minėtini: ilga
metis D-jos pirmininkas Rauba, jau mi
ręs, bet visų varšuviečių lietuvių apgailė
tas ir didžiai gerbtas; D-jos choro organi
zatorius ir buv. dirigentas Kostas Čiurlio
nis, didysis Liętuyos menininkas ir žymu
sis muzikas; po K. Čiurlionio D-jos choro 
dirigentas buvo Stasys Šimkus, žymusis 
Lietuvos muzikas, kompozitorius ir veikė
jas muzikos srity.

1908 m. rudenį, rusų valdžiai atidarius 
aukštąsias Varšuvos mokyklas, Varšuvos 
Lietuvių Draugiją papildė ir jos veiklą 
pagyvino studentai, dvyliką apaštalų, — 
taip jie varšuviečių kurį laiką buvo vadi
nami, nes pradinis skaičius jų buvo dvy
lika: Juozas Ciplijauskas (med. fak.)., 
Vladas Kriaučiūnas (gaijit. fak.), Jonaą 
Valaitis, (mat. fak.), Stasys ČiiirUonjs (po- 
lit. instituto), Antanas Jasevičius (veter. 
inst-tp), Kvedaras (veter. inst-to), čečeta 
(veter. inst-to); konservatorijos: Aleksan
dras Aleksandravičius (komp., pian.^ da
bar Amerikoj, Waterbury), Julius štarka 
(komp., varg., dain., dabar Amerikoje, 
New Yorke), Jonas Benderius (kojnp., 
varg.), Antanas Kazėnas (pasižymėjęs 
pianistas, miręs džiova Varšuvoj 1917m.), 
Stasys Kazūra (komp., dirig., garsėjo pa
likęs Varšuvoj, Lietuvon negrįžo), Albi
nas Ješmanta (komp., pian.).

Dėl Varšuvos Konservatorijos tenka pa
aiškinti, kad nors konservatorija buvo 
rusų valdžios lėšomis išlaikoma, bet sky
rėsi nuo kitų valstybinių aukštųjų moky
klų: čia dėstomoji kalba buvo lenkų; pa
žymėjimai, diplomai buvo rašomi rusų ir 
lenkų kalbomis; profesoriai buvo lenkai, 
o direktorius Stanislaw Barcewicz — len
kas. Varšuvos Konservatorijos lankytojai, 
kaip ir kitų aukštųjų valdžios mokyklų 
studentai, dėvėjo atitinkamą uninformą.

1909 metais ir vėliau “12 apaštalų” skai
čių papildė nauji varšuviečiai lietuviai
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studentai: Vincas Tercijonas (med. fak., 
dabar gyd. Brooklyne, pasižymėjęs vi
suomenininkas, publicistas), Leonas Biel- 
skus (med. fk.), Tekorius (med. fk.), se
serys p-lės Kriaučiūnaitės ir kt.

Varšuvoj anuomet studijavo skulptūrą 
ię žymūs Lietuvos skulptoriai: Petras 
Rimša bei Vincas Grybas.

Be čia suminėtųjų buvo dar vienas ki
tas lietuvis, kurie lietuvių tarpe nepasi- 
reikšdavo, taip pvz.: d-ras Vabalas, akių 
gydytojas; Prijalgauskas, konservatorijos 
profesorius ir kt.

Iš viso tenka pasakyti, kad lietuvių ko
lonija Varšuvoj buvo neskaitlinga, jei ly
gintume ją su kitų ano meto Rusijos did
miesčių lietuvių kolonijomis, kaip pvz. 
Peterburgas, kuriame buvo net keletas 
dešimčių tūkstančių lietuvių. Taip buvo 
dėl to, kad Varšuvoje nebuvo didžiosios 
pramonės, kuri būtų viliojusi darbininki
ją iš Lietuvos. Lietuvių Draugijoje buvo 
kalbama, kad Varšuvoje buvo keliolika, 
gal net keliolika dešimčių lietuvaičių tar
naičių, bet jos, ir šventadieniais negalė
damos atitrūkti nuo savo ponų, prie L. 
D-jos nepritapdavo.

Varšuvos Lietuvių Draugija be medžia
ginės paramos, kurią teikdavo lietuviams, 
reikalui esant, atlikdavo žymų lietuvybės 
išlaikymo ir kultūrinio sąmonėjimo dar
bą. Didysis nuopelnas, kokiu negalėtų di
džiuotis net didžiosios kitų didmiesčių lie
tuvių kolonijos bei jų Draugijos, čia pri
klauso V. L. D-jos chorui, kuris buvo ne
nutrūkstamoji Varšuvos lietuvių tarpusa
vio jungtis, palaikanti bei puoselėjanti 
lietuviškos dainos, o per tai ir Lietuvos 
meilę. Be to, D-ja, ruošdama koncertus, 
kurių programos didžiąją dalį atlikdavo 
choras, turėjo progą parodyti ir įrodyti 
lenkams, kad lietuvių dainos ne tokios, 
kaip lenkų ir kad lietuvių kalba nėra tik
tai lenkų tarmė su tęsiamu žodžių tarimu 
(z przeciąganiem), kaip kad Lietuvos 
dvarininkai mulkindavo lenkus varšuvie
čius.

Pas aušrininką Ksaverą Vanagėlį
Varšuvos lenkų visuomenėje buvo tra

dicinis paprotys, kad šeimos kviesdavosi 
gyvenančius be tėvų jaunuolius, o ypatin
gai mokslą einančius jaunuolius-studen- 
tus praleisti šeimoj sekmadienius ar šiaip 
šventadienius. Šio papročio laikėsi ir lie
tuvių šeimos. Toks paprotys yra sektinas 
ir girtinas dar ir dėl to, kad kviesdavosi 
studentus ir tokios šeimos, kuriose nebu
vo dukterų — panelių, besiruošiančių iš
tekėti. Deja, Ksavero Vanagėlio šeimoje 
buvo jauna graži dukra Aldona, konser
vatorijos studentė. Bet lietuviams studen
tams praleisti šventadienį Vanagėlio šei
moje buvo įdomu ir prasminga jau dėl to, 
kad Vanagėlis buvo aušrininkas, literatas, 
net lengvų eilėraščių kūrėjas. Ką sukūręs, 
pasirašydavo Ksaveras Vanagėlis. Jisai 
turėjo visą “Aušros” rinkinį ir juo didžia
vosi. Atskleisdavo ir skaitydavo vertin
gesnius jo nuomone straipsnius, ta proga 
atrąsdąmas ir pabrėžtinai išryškindamas 
tuos straipsnius ir eilėraščius, kurie jo 
paties buvo rašyti.

Kilme dzūkas Vanagėlis buvo patrauk
lus ir įdomus nuotykių bei pasakų pasa
kotojas iš dzūkų krašto. Jau “Aušros” lai
ku pasižymėjęs patriotinio turinio raštais 
bei eilėraščiais, vėliau turtinęs savo raši
niais vaikų literatūrą, savo slapyvardį 
taip išgarsino, kad net sunku buvo vaiz
duotis, kad Ksaveras Vanagėlis būtų ka
da nors buvęs ne Vanagėlis, o Sakalaus
kas. Anuomet Varšuvoje Vanagėlio šei
moje buvo prasminga praleisti šventadie
nio valandas dar ir dėl to, kad prie for
tepiano visuomet susėsdavo dukra Aldo
na ir kuris nors konservatorijos lietuvių 
studentų (dažniausiai Aleksandravičius) 
ir keturiom rankom grodavo žymiųjų 
kompozitorių kūrinius. Vienturtės dukros 

Aldonos motina, taip pat dzūkė, svečią 
visuomet širdingai pavaišindavo, be kita 
ko, ir paties Vanagėlio parsisiųsdintomis 
iš Lietuvos (iš Antanavo dvaro) dešro
mis, kurios Varšuvoje labai garsėjo.

Lietuvos Nepriklausomybės metais Va
nagėlis, Varšuvos pensininkas, tebegyveno 
Varšuvoje, bet kas vasarą Lietuvoje lan
kėsi— buvo progos su juo susitikti ir pri
siminti praeitį Varšuvoje. Mums, anuo
met Varšuvos studentams, Vanagėlis ma
lonia šypsena dabar “priekaištavo”: “De
šras suvalgėt, o dukterį turėjau išleisti už 
lenko”. Tatai buvo teisybė, bet čia buvo 
ne tiktai lietuvių studentų, bet ir dukros, 
o ir jos tėvų nemažai kaltės, nes Aldonan 
nemokėjo ir neišmoko lietuvių kalbos.

Pas brolius Matulevičius
Varšuvoje gyveno du broliai Matulevi

čiai, kilę iš Kūlokų kaimo prie Padovinio 
Suvalkijoje. Vyresnysis brolis Julius Ma
tulevičius labai žymioje Varšuvos vietoje, 
kampas Maršalų g-vės ir ją kertančios 
Naujamiesčio (Nowogrodzka) g-vės, turė
jo moterų rūbų siuvimo įmonę pirmame 
namų aukšte erdviame puošniame bute. 
Jaunesnysis brolis Antanas buvo geležin
kelio stoties buhalteris Vienos glž. stoty, 
kuri buvo labai arti Juliaus įmonės. Ju
lius buvo vedęs ir augino tris sūnus. An
tanas tuomet buvo tiktai jaunavedis, par
sivežęs iš Marijampolės lietuvaitę žmoną, 
Marijampolės aptiekus savininko provizo
riaus Bartlingo seserį. Tad nei Juliaus, 
nei Antano šeimose besiruošiančių ištekėt 
dukterų nebuvo.

Abudu broliai Matulevičiai buvo labai 
nuoširdūs ir veiklūs Lietuvių Draugijos 
nariai, uolūs choro dalyviai. Juliaus Ma
tulevičiaus bute bene Antano, jaunave
džio, ir jo žmonelės garbei buvo suruoš
tos vaišės, į kurias buvome pakviesti ir 
studentai: be manęs, Juozas Ciplijauskas 
ir Stasys Čiurlionis. Be mūsų vaišėse da
lyvavo ir studentas lenkas, behe Juliaus 
žmonos giminaitis ar pažįstamai. Prie vai
šių stalo kalbėtasi literatūrinėmis ir šiaip 
jau linksmesnėmis kasdienybės temomis.

Kadangi svečių skaičiuje buvo nesu
prantančių lietuvių kalbos, teko vaduotis 
ir lenkų kalba. Tatai mums, lietuviams 
studentams, nebuvo paranku, bet mūsų 
nuomonę bei nusistatymą sumaniai atsto
vavo Stasys Čiurlionis, gerai mokėjęs len
kų kalbą. Studentas lenkas buvo nuste
bęs, kad mes, studentai, nemokame lenkų 
kalbos, na, ir negalėjo suprasti, kad mes 
savinamės poetą Adomą Mickevičių, ku
ris betgi yra rašęs: “Lietuva, tėvyne ma- 
no...

Mums labai imponavo palyginimas Lie
tuvos, Adomo Mickevičiaus ir mūsų tėvy
nės, su sveikata. Panašios prasmės paly
ginimo, kuris taip tiksliai ir reikšmingai 
nusakytų tėvynės meilę ir tragizmą dėl tė
vynės netekimo, nebuvo ir Maironio poe
zijoje, kuri tuomet mums buvo tokia mie
la ir sava.

Kolegai lenkui, be kita ko, buvo aiškinta 
ir įrodyta, kad lietuvių kalba nieku ne
blogesnė už lenkų, kad ji senesnė ir skam
besnė, nes joje nėra dideliu vargu ištaria
mų švilpiamųjų švagždėjimų.

Anuomet Varšuvos lenkų visuomenėje 
vyko perversmas demokratėjimo prasme 
— ir chlopas yra žmogus! Julius Matule
vičius, norėdamas atvėsinti beįkaistantį 
mūsų ginčą dėl poeto Adomo Mickevi
čiaus, iškelia pono ir chlopo sugretinimo 
klausimą ir papasakoja anuomet madin
gą anekdotą; kaip ponas, pastebėjęs, kad 
chlopas, eidamas pro šalį, nenusiima ke
purės ir pono nesveikina, chlopą pasišau
kia ir piktai klausia: “Iš kur esi?” “IšVi- 
lianovo” — atsako chlopas. Vilianovas 
yra nežymi vietovė už Varšuvos. “Na, o 
tavo kepurė?” — klausia ponas. “Iš Var
šuvos” — atsako chlopas.

(Bus daugiau)



.1. JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Žodis priklauso poetui Sta

siui Santvarui: 

“Atbėk tuo prieangio taku — 
Atbėk, sūneli Atbėki — nere

gėta laimė tu!
Kū-kū! Kū-kū! —
Atbėk tuo prieangio taku!

Lai spindi žvaigždės iš dan
gaus langų,

Kad niekur ne paklystum tu! 
Kū-kū! Kū-kū! —
Lai spindi žvaigždės iš dan

gaus langų! 
Ir saulė teapjuosia deimantų 

lanku,
Kad nepamatytum tų baisių 

naktų!
Kū-kū! Kū-kū! —
Ir saulė teapjuosia deimantų 

lanku!..”

Ne, toliau to eilėraščio, vie
no gražiausių poezijos perlų 
mūsų poetų kūryboje, išrašy
mų tęsti nepajėgiu. Perdaug 
skaudu, nes tie'siogis šio eilė
raščio įkvėpėjas —- Algiukas, 
sulaukęs vos trylikos metelių, 
amžinai yra atsisveikinęs su 
tėveliais ir išvykęs ten, iš kur 
niekada nebegrįžtama. Dabar 
jisai, jo tėvo-poeto žodžiais:

“Vien tu, o kūdiki, gali parpull 
prie Dievo kojų

(Dar nieks tavęs negal stab
dyt prie Jo auksinių vartų), 

Vien tu gali Jam tart: Prieš 
Tavo sostą aš nekaltas stoju, 

Gali prašyt, kad motinos ir tė
vo Jis labai nebartų...”

(Citatos imtos iš S. Santva- 
ro poezijos rinkinio “Laivai 
palaužtom burėm’’.)

Ir už ką Amžinasis Valdo
vas turėtų dar barti šio jų vie
nintelio sūnaus tėvus? Nebent 
už tai, kad savo sūnų perdaug 
mylėjo... Ir ne vien tėveliai jį 
mylėjo. Jis, be visų kitų jį pa
žinojusių, buvo geriausias ir 
nuoširdžiausias bičiulis velio
nio prof. Vaclovo Biržiškos. 
Galimas dalykas nė vienas šio 
mūsų didžiojo mokslininko 
artimasis taip nuoširdžiai ir 
giliai neapgailėjo jo, kaip San- 
tvari] Algiukas. Algiukas jau
dinosi ir sielojsi prof. Biržiš
kos padėtimi, kai jį puolė jo 
buvę mokiniai, kai jam nevie
ną kartų žodį sviedė jo buvę 
bendradarbiai profesoriai; ne
veidmainingomis ašaromis 

apsipylė Algiuko veidelis, su
žinojus, kad Profesorius nie
kada daugiau nebeateis jį at
lankyti ir pasišnekėti su juo. 
Algiuk, Algiuk, argi tu tada 
jutai, kad ir tavoji šios žemės 
kelionė netrukus pasibaigs ir 
tu nukeliausi pas savo myli
mąjį Profesorių?..* * ♦

0 Profesorių net mirusį mes 
nepaliekame ramybėje. Antai, 

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

Ž^ZSAFETY OF V 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

f<Š7 YOUR SAVINGS.

INSURED

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

š.m. birželio mėn. Draugo kul
tūriniame priede dr. Antanas 
Kučas kaltina Profesorių už 
tai, kad jis pasirinko netikusi 
pavadinimą savo kapitaliniam 
veikalui ir klausia: “Kodėl 
Aleksandrynas”? Girdi, ir 
šiaip ir anaip toks pavadini
mas netinka. Kučo mestam 
kaltinimui atsirado ir daugiau O 
pritariančių. Būta ir priešin- 

(Tęsinys 10-am psl.)

NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

STORES

$2.50
PER WEEK

AFTH SMALL DOWN FAYMINY

Clean* and r«>clean* wash 
water to give you cleaner 
clothe*. Lint is caught in filter 
—not on your clothe*. Sana 
and soap scum are automatic
ally removed a* wash water 
continuously circulates.

now with
2 WASH SPEEDS!
2 SPIN SPEEDS!

Your choice of Normal or Slow ' 
for wash, Normal or Slow for 
•pin... or any combination to 
•uit any washable fabric! 4

MODEL WA-850F

NO LINT FUZZ ON CLOTHES!
į • 507» mor* dothet capacity than many
I other automatics
I • Water Saver for small loads

• Warm and Cold Water Rinses to save hot water '
• Famous G-E Activator® Washing Action
• 5-Year Warranty on sealed-ln transmission

NEW 1957 G-EFILTER-FIO
AUTOMATIC 

WASHER

AVAILABLE IN WHITE OR ANY OF THE 
FIVE G-E MIX OR MATCH COLORS

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Company
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7 - 3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Jonas Julius Sibelius
“Didžiausias simfonijos maestro po Beethoveno”

Naktį Į rugsėjo 20 d. savo 
tėviškėje Hamenlijnna, Suomi
joj, mirė 91 metų amžiaus su
laukęs vienas žymiausiųjų pa
saulio kompozitorių, Jean ar
ba Johann Julius Sibelius, ku
rį kritikai pavadino “didžiau
siu simfonijos maestro po Be
ethoveno”.

Sibelius buvo tikras savo 
amžiaus milžinas, kūnu ir 
dvasia. Jo stambi kresna figū
ra ir šiaurietiškai rimti veido 
bruožai buvo tikra išorinė jo 
kūrybos charakterio išraiška. 
Jo ilgas tvarkingai išgyventas 
amžius — atitiko plačius jo 
simfonijų užsimojimus.

Sibelius pradėjo komponuo-i 
ti dar būdamas 10 metų vai
kas ir jo mėgiamiausias užsi
ėmimas nuo pat kūdikystės 
buvo smuikas.

Tėvai norėjo jį išauklėti ad
vokatu, ir jis pradėjo studi
juoti teisę, Helsinkio universi
tete, tačiau teisės jis nemėgo 
ir, lyg maištaudamas prieš 
jam primetamą profesiją, pra
dėjo didesnę laiko dalį pra
leisti iškyloms į miškus ir 
kompozicijoms. Girių, ežerų 
ir lagūnų grožis jam atrodė 
svarbesnis už teisininko kar
jerą ir Suomijos miškai, ak
mens uolos ir vandenys jam 
už tą meilę apsčiai atlygino, 
jį įkvėpdami nemirtingo gro
žio kūrybai. Kai jo pirmosios 
kompozicijos buvo parašytos 
teisių mokslo sąskaiton Hel
sinky, kone visos vėlesnės bu
vo komponuotos jo mėgiamiau 
šioje iš rąstų pastatytoje kabi
noje Jaervenpaa (Ežero Ga
las), iš kurios matėsi gražiau
si gimtojo krašto vaizdai, ku
rių meilė visuomet buvo kom
pozitoriaus neišsemiamas į- 
kvėpimo šaltinis.
Sibeliaus kūryba

Sibeliaus ankstybosios kom
pozicijos buvo perdėm tautiš
kos, įkvėptos suomių tautinio 
folkloro, ypač suomių tautinės 
poemos “Kalevala”. Jis sukū
rė muzikos stilių, ryškiai pri
menantį suomių seųovės mu
zikos savybes. Laikui bėgant 
jis pasuko į universalines te
mas, tačiau išlaikydamas aiš
kų individualumą įr nepri
klausomumą nuo tuolaikinių 
tendencijų muzikoj. Apie 1900 
metus jo “Valse Triste” pirmą 
kartą atvėrė jam duris į Ęuro- 
P4-

Kai jo “Valse Triste” pasi
rodė, Jonas Sibelius jau nebe
buvo pirmoji tolimoje šiaurė
je kylanti žvaigždė Europoje. 
Tuo metu du suomiai kompo
zitoriai, Melartinas ir Oskaras 
Merikanto, jau buvo gerai pa
žįstami Europoje, tad Sibe
lius, kaip trečiasis suomis, ke
liaudamas su Helsinkio Fil
harmonija po šiaurinę ir va
karinę Europą ir 1901 metais 
atvykęs į Heidelbergo muzi
kos festivalį jau buvo pažįsta
ma asmenybė.

Sibelius pasidarė suomių 
muzikos dvasios išreiškėjas, 
tikrasis jos balsas. Jis parašė 
7 simfonijas ir apie 200 forte- 
piano kompozicijų bei dainų. 
Jo trumpoji, tačiau populia
riausioji simfonija “Finlan
dia” buvo sukomponuota dar 
1899 metais, kai Suomija te
bebuvo Rusijos carų valdoma. 
Ji sukėlė tokį suomių patrio
tizmą, kad okupantų valdžia 
ją suvaržė, o Rusijoje ir visiš
kai uždraudė. Sakoma, kad 
Finlandia padariusi daugiau 
kaip tūkstančiai pamfletų ir 
prakalbų skatinant suomių 
kovą dėl nepriklausomybės.

J. Sibeliaus kūrybos kelias 
daugiausia buvo vienišas. Jis 
buvo kritikuojamas, . net pa
juokiamas ir jo kūryba pasi
liko ilgą laiką ginčų objektu, 
tačiau dar 20 metų amžiaus 
jaunuolį muziką jį jau pada
rė savo krašto dvasios vadu 
kovoje už laisvę, gi po I pa
saulinio karo jis iškilo į garse
nybes ne tik namie, bet Euro
poje ir net JAV, kur muzikos 
kritikai jį pavadino didžiau
siu simfonistu po Johannes 
Brahmso.

Įvertinimai
Sibeliaus muzika neturi Ri

chardo Strausso švitrumo ar
ba Claude Debussy skaidru
mo. Jo spalvos daugiausia 
tamsios, nuotaika svajinga ir 
provokuojanti, charakteris 
aiškiausiai šiaurietiškas. Kai 
Amerikoje pirmą kartą 1904 
m. Chicago j e ir Bostone buvo 
išgirsta Sibeliaus Antroji sim
fonija, ji pataikė į kurčias 
ausis. Kritikai ją pavadino 
šalta, granitine, rūsčia ir net 
plokščia. Pirmoji simfonija 
Bostone 1907 m. jau sutikta 
daug šilčiau. Ketvirtoji buvo

(Tęsinys 5-me psl.)

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Mes nesiūlome savo klientams brangiy dovanu. Mūsų dovana—tai 
PIRMOS KLASĖS patarnavimas ir skubus siuntiniŲ pristatymas.

Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Siuntiniai išsiunčiami skubiai
PRIĖMIMO PUNKTAS:

NEW YORK CITY, 78 Second Ave.
MŪSŲ SKYRIAI:

DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Avė. 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street,

Tel.: ORchard 4-1540

TOwnsend 
Tel.: CHapel 

DUnkirk 
Tel. 
Tel
MArket 2-6937

8-0298 
7-5164 
5-6550 

WA 31747
C R 7-2126

J
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 34083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2 ' ‘ .

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PADEKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me
džiagų, avalynės, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi 

mašinas, muzikos instrumentus ir kita.

SPALIŲ menuo — geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7—10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $1&25
No. 8—20 s v. cukraus .............  $11.61
No. 9—20 sv. kiaulinių taukų .......  $20.90
No. 30—20 sv. kvietinių miltų .......  $10.85
No. 35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami, 

ir 5 sv. bekono ..............   $32.75
No. 38—20 sv. ryžių ....................... $13.25
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono .... $28.56 
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio..... $32.88
No. 48—20 sv. salami ................... $30.94

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.
................................. $65.54No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų

Juodas šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai.
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda 
ir mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų.

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik i Sibirą pri
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6909 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Tel.: CRawford 7-212.6
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)
Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

SIŲSDAMAS 
DOVANŲ SIUNTINIUS

Į VISAS SOVIETŲ SĄJUNGOS DALIS

Nemokėk daugiau kaip $8.50 už patarnavimą.
Nemokėk daugiau kaip 5% siunčiamos daiktų kainos 

ir persiuntimo išlaidų garantavimui (šį dalyką saugok labai 
atsargiai).

Neturėk reikalų su bet kokia firma, kuri neautorizuota 
ir neturi leidimo. Siųsk siuntinius tik per autorizuotas fir
mas, o ne per tarpininkus.

Nemokėk jokių paslėptų mokesčių, arbatpinigių ir kt.
Veik saugiai. Saugok laiką ir pinigus.

Siųsk savo dovanų siuntinius TIESIOGINIAI per bet 
kuriąs šias įstaigas;

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
PHILADELPHIA 6, PA.

716 Walnut St. Lombard 3-3455 
Kasdien 9-5, trečiad. 9-8 vai.
CHICAGO 32, ILLINOIS

4102 Archer Avė., tel.: FRon- 
tier 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave., tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm., antrad., tree., 
ketvirt. ir šeštad. 9—6 vai.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien: 9-5 vai. (sekma
dieniais uždaryta).
CLEVELAND 3, OHIO

1165 East 71st St., tel. UTah 
1-0307. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
SO. BOSTON 27, MASS.

Ellis Bldg., Room 10, 409 East 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šešt. 8-2; ketv. 9-7.

GARSINKITES NAUJIENOSE



(Atkelta iš 4-to psl.)

jo sekantis žymus veikalas 
sugrotas Jungtinėse Valstybė
se.

Olin Downes 1935 m., ap
žvelgdamas Sibeliaus kūrybi
nę karjerą ryšium su jo 70 
metų sukaktuvėmis, rašė, kad 
Sibeliaus “drąsi ir originali 
procedūra, nuo Pirmosios iki 
Septintosios simfonijos, pada
rys lemiamos Įtakos ateities 
kompozicijai”.

Sibeliaus “ankstybųjų vei
kalų instrumentacija”, rašė 
Philip Hale, “klausytojams 
primena gamtos sezonų ins- 
trumentaciją”. Visoje jo mu
zikoj jaučiama vienumos nuo
taika, kai vienišas žmogus 
kalbasi su gamta ir kaip Jean
ne d’Arc (Joana Arkietė) jis 
klausosi balsų, kurie niekuo
met jo neapvylė. Nuo Brahm- 
so niekas kitas tiek nepadarė, 
Įliedamas Į simfoniją naujo 
gyvenimo”.

Pats Sibelius apie savo kū
rybą yra pasakęs: “Mano mu
zika neduoda Įvairiaspalvio 
kokteilio, tiek fasoningo gy
voje kompanijoje, bet vietoje 
to duoda stiklą tyro šalto van
dens”.

Mėgo gamtą
Metęs teisės studijas jis nuo 

1889 m. iki 1891 metų studija
vo pas Albrechtą BeckerĮ Ber
lyne ir Robertą Fuchsą Vieno
je. Per eilę metų jisai buvo 
Stockholmo Muzikos Akade
mijos narys, tačiau didžiausią 
savo amžiaus dalĮ jis praleido 
atsiskyrėliu, gyvendamas savo 
izoliuotoje rezidencijoje, ap
suptoje gražios šiaurietiškos 
primityviškos gamtos, su ku
ria jis kalbėjo, kurios kalbą 
jis suprato ir tą kalbą labai 
ištikimai Įpynė Į savo kūrybą. 
Būdamas didis muzikas, Sibe
lius buvo ir aistringas klasiki
nės literatūros studentas. Kal
bėjo mažiausiai 5-mis sveti
momis kalbomis, dirbo kaip 
tikras genijus — kai Įkvėpi
mas šaukė, galėjo ilgas valan
das išsėdėti užsidaręs prie gai
dų ir piano, o kai ne — galėjo 
klaidžioti savo giriomis ir dy
kumomis ištisas dienas plun
ksnos Į ranką nepaėmęs.
Sibeliaus veikalai

Sibeliaus didieji veikalai 
yra jo stambios orkestrinės 
■formos simfonijos, kuriu Pir
moji, Antroji, Penktoji ir Sep
tintoji yra populiariausios. 
Retai tegirdima 1921 m. para
šytoji Ketvirtoji laikoma la
biausiai individuali 20-jo am
žiaus pradžios simfonija. Sep
tintoji buvo baigta 1924 m.

Po simfonijos iš eilės seka 
Sibeliaus toninės poemos, 
daugumas jų paimta iš suo
mių tautinių Kalevalos legen
dų ir sukomponuotos didžiąja 
dalimi jo ankstyvesniame ro
mantizmo laikotarpyje, tokios 
kaip “En Saga”, “Tuonelos 
Gulbė”, “Lemminkaineno grį
žimas”, “Pohjolos duktė”, 
“Oclanides” ir “Tapiola”. Jis 
yra parašęs tik vieną koncer
tą (Concerto in D Minor) 
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smuikui, bet tas yra tarpe jo 
žymiausiųjų simfoninio sti
liaus veikalų.

Jis rašė muziką ir daugeliui 
vaidinimų, tačiau, nežiūrint 
jo susidomėjimo drama, ope
ra Sibeliaus netraukė. Jo vie
nintelė vieno veiksmo opera 
“Mergaitė Bokšte” tebėra ir! 
pasiliko rankraštyje.

Be to, jis rašė daug chorinės i 
muzikos, daugumas jų, kaip 
ir toninės poemos, yra Įkvėp
tos Kalevalos. Pagaliau jis yra 
komponavęs nemaža dainų ir 
trumpų piano kūrinėlių. Pas
kutinis jo grynai orkestrinis 
veikalas “Tapiola — Girių 
Dievas” buvo parašytas 1920 
metais ir vadinamas tobuliau
siu vaizduotės kūriniu.

Tvirtinama, kad J. Sibelius 
yra rašęs ar parašęs ir Aštun
tąją simfoniją. Serge Kosse- 
vickis, Bostono Simfonijos di
rigentas, yra prisiminęs, kad 
Sibelius rašo aštuntąją, bet 
kai Sir Thomas Beacham, žy
mus britų dirigentas, asme
niškai pastebėjo Sibeliui, kad 
pasaulis laukia jo 8-sios sim
fonijos, pastarasis atsakė: — j

SKOLINK IR TAUPYK

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.
t « ' - r*-r* ' n : - ■■ -• . -

CHARTERED AND SUPERVISED BY

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vhkaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
Įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji Įstaiga;

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams Visados mokėdavo* pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.

»->OF CHICAGO'
ARCHERĮ AVE;, CHICAGO

‘Greičiausiai ji bus baigta 
(angliję...”
Lietuviams Sibelius buvo 

hip savo tautos didvyris ir jo 
luzika yra ne vieną mūsų 
lisvės kovotoją paskatinusi 
aomiško didvyriškumo ryž- 
tii. Vargu rasis šiandien lie

................— .n,———_.——— ' —— |

Skaitykite Linksmą Mėnesinį Laikraštį ‘ 
VĖPLĄ

Karikatūros, šaržai, anekdotai, feljetonai ir įvairus humoras ;
Metinė prenumerata tik $1.50.

Adresas: VĖPLA, 854—39th Avenue 
Ville Lasalle, Montreal, Q. Canada

, ■ ...... i ....... ......— ✓PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

tuvių šeima, turinti radijo su 
plokštelių grojimo prietaisu, 
kuri neturėtų mažų mažiau
siai simfonijos “Finlandia”

N ('muzikas

Skaitykite “N-nas”
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RYTE: Channel
7:25—Thought For Today 2
7:30—Little Show—Ray Rayner 2
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2
8:40—Today’s Meditation 5
8:45—Active Education 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

Gumby — Kids 5
Big Picture—Army Film 7

Big Picture—Army Film 9
10:00—Susan’s Show—Kids 2

•Fury — Adventure 5
Serial Theater — Chuck Bill 7
Movie — Western 9

10:30—Saturday Playhouse—Drama 2 
Capt. Gallant—Adventure 5

11:00—Jimmy Dean—^Variety 2
True Story — Drama 5
Christophers—Religion 9

11:30—Detective’s Diary 5
R. F. D. Chicagoland 9

PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2

Gardening—John Ott 5
Three Musketeers—Advent. 7
Lunchtime Little Theater 9

12:30—Ray Rayner—Dance Party 2
■Dangerous Assignment 5

Flash Gordon—Adventure 7
-Terry and the Pirates 9

1:00—Sherlock Holmes—Mystery 5
Serial Theater — Chuck Bill 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man-—Interview 9
1:25—Baseball—White Sox 9
1:30—Movie—Musical Comedy 2

I’m The Law—Police 5
2:00—Movie—Western 5
3:00—Camera Two—Education 2

Movie—To Be Announced 5
Movie — Western 7

3:30—Orbit—Education 2
3:45—College Foofball —

Stanfort vs. Northwestern 5
3:45—Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Movie — Comedy 2

•Record Hop—Jim Lounsbury 7 
Movie—To Be Announced 9

5:00—Movie — Western 9
5:30—I Spy — Adventure 2

Stories of the Century 7
VAKARE:
6:00—News Special 2

Ringside — Wayne Griffin 7
Boston Blackie—Adventure 9

6:15—Football Scoreboard 5
6:30—Perry Mason—Mystery 2

Peonle Are Funny 5
Movie — Mystery 7

6:30— 'ewsreel Cavalcade 9
7:00—Perry Como 5

V.I.P. Show—Variety 9
7:30—Dick and the Duchess—Com. 2

Country Music Jubilee 7
8:00—-Oiil Susanna—Comedy 2

Van Johnson 5
Lawrence Welk—Music 7
Movie — Adventure 9

8:30—Have Gun, Will Travel 2
Gisele MacKenzie—Variety 5

9:00—Gunsmoke — Western 2
Dollar A Second 5
Mike Wallace—Interview 7

9:30—Playhouse of Mystery 2
Your Hit Parade 5
Susie — Comedy 7
Story Theater—Drama 9

10:00—Movie — Drama 2
•Dr. Hudson’s Journal 5

Bowling — Chicago 7
Movie — Mystery 9

10:30—Vise — Drama 5
11:00—Jack Eigen—Interview 5

Wrestling — Chicago 7
11:30—Col. March — Karloff 5

Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie — Drama 2

Movie — Adventure 5
Mystery Theater—Drama 7

Garsinkite^ “N-nose

pradek taupyti iwiiO 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.
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RYTE: Channel
7:25—Thought for Today 2
7:55—Today’s Meditation 5
b:uo—Lord s Staff—Religion 2

Frontiers of Faith 5
8:30—Look Up and Live—Religion 2

Christophers — Religion 5 
8:30—Faith for Today—Religion 7 
8:55—News—Les Monypenny 9 
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time—Polly Simms 5
Wings of Healing 7
Faith of Our Fathers 9

9:15—Pulpit—Religion 5
Movie — Drama 9

9:30—Friendship Show—Lee Phillip 2 
9:30—Live And Learn—Education 5 
9:30—Sacred Heart—Religion 7 
9:45—Christian Science—Religion 7 
10:00—UN In Action—LeSueur 2

Movie — Western 5
Movie — Drama 7
Movie — Suspense Drama 9

10:30—Sunday Cinema—Drama 2
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2

• Mr. Wizard — Kids 5
Movie — Comedy 9

11:30—Kit Carson—Western 2
Flash Gordon—Adventure 5
Car Doctor—Mechanics 7

11:45—Airforce News Review 7
PO PIETŲ: Channel
12:00—Face the Nation 2

Sheena — Adventure 7
Movie — To Be Announced 9

12:30—Gabby Hayes—Western 5
12:30—Bowling—Chicago 7
12:45—Modern Art—Documentary 2

City Desk—Bill Ray 5
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man—Interview 9
1:25—Baseball—White Sox 9
1:30—Lone Wolf—Adventure 5

I Search for Adventure 7
1:45—Pro Football Kickoff-

Bud Palmer 2
2:00—Pro Football—

Bears vs. Packers 2
Wisdom Series—Interview 5
Birthday of the World 7
Shadows of the City 5
Movie—To Be Announced 7

3:00—Wide Wide World—Tour 5
3:30—Rin Tin Tin—Adventure 7

Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Hawkeye — Adventure 7

Movie — To Be Announced 9
4:30—Outlook—Chet Huntley 5

Paul Winchell—Variety 7
4:45—News Roundup—Trout 2
5:00—Last Word — Panel 2

Meet The Press — 5
Texas Rangers—Western 7

5:30—You Are There 2
My Friend Flicka 5
Lone Ranger — Western 7

VAKARE: Channel
(•‘:00—lassie — Drama 2

Amateur Hour—Mack 5
You Asked For It—Baker 7

6:30—Bachelor Father 2
Sally — Comedy 5.
Maverick — Western 7
Movie — TO Be Announced 9 

7:00—Ed Sullivan—Variety 2
Steve Allen 5

7:30—Bowling Stars—Chicago 7
7:55—Community Fund—Talk 2
8:00—Du Pont Show of the

Month — Variety 2
TV Playhouse 5
Mystery Theater—Drama 7
Movie — Mystery 9

8:30—Mission to the World 7
Web — Drama 5
Stories of the Century 7

9:30—What’s My Line? 2
Movie — Drama 5
V.I.P.—Interviews 7
Celebrity Playhouse—Drama 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Movie — Comedy 7
Movie — Drama 9

10:30—Movie — Comedy 2
11:00—Biff Baker—Adventure 5
11:30—Crosscurrent—Drama 5

Marty’s Morgue—Comments 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie — Drama 2
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RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—News—Richard Hottelet 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Mornin’ Miss Lee - Lee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9;00—Garry Moore—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery 5

9:00—Ding Dong School—Kids 9 
9:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt—Quiz 5
Princess Mary”s Cstle 7

9:30—Life With Elizabeth 9
10:00—Price Is Right 5

Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth or Consequences 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—News—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
11:00—Story Seven—Drama 7

Romper Room—Rapp 9
11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2 

It Could Be You 5
11:30—Laughtime—-Chubby Jack. 7 
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily—Menard

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—News—Richard Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
8-45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS—Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 
u:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
9:30—Princess Mary’s Castle 7
9:30—Life With Elizabeth 9
10:00—Price Is Right 5
10:00—Bob and Kay—Interviews 7
10:00—My Little Margie—Comedy 9
10:30—Strike It Rich—Quiz 2
10:30—Truth Or Consequences 5

Stu Erwin — Comedy 9
10;55—News—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tack Dough 5
11:00—Story Seven—Drama 7
11:00—Romper Room—Rapp 9
11:15—Love of Life—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
Laughtime—Chubby Jackson 7

11;45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—News—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2

Howard Miller—Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety 7
1:00—Beat the Clock 2

Our Miss Brooks 9
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Bride and Groom 5
1:30—Susie. — Comedy 7

To Be Announced 9
2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Ruth Jamison — Advice 7
Screen Actors Playhouse 9

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Verdict Is Yours—Trial 2

Here’s Geraldine — Kids 7
Topper — Comedy 9
TV College—English 101 11

3:00—Brighter Day—Serial 2
Queen for a Day 5
American Bandstand 7
Mr. and Mrs. North 9
TV College—Physical Science 
101 — Education 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Garfield Goose and Friend 9
TV College—Humanities 201 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

Private Secretary 5
Bandstand Matinee 9
United Nations Review 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Adventure 2

Movie — Drama 5
Do You Trust Your Wife? 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Superman—Adventure 7
World of Music—Records 11

5:30—Mickey Mouse Club 7
News and Sports 9

5:45—Sports—Jerry Dunphy 2
5:45—Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

NEWS — Dreier 5
6:00—Sports—Bob Elson 7

Cisco Kid — Western 9
TV College—English 101 11

6:05—Sports — Norm Barry 5
6:10—Weather — Youle 5
6:15—NEWS—Edwards 2

NEWS—Huntley, Brinkley 5
NEWS — Don Goddard 7

6:30—Robin Hood—Adventure 2
Price Is Right 5
Film Feature 7
Bugs Bunny and Friends 9
TV College—Accounting 11

7:00—Burns and Allen 2
Restless Gun 5
Yom Kippur—Religion 7
Bears Quarterback Club 9
TV Col.—Gregg Shorthand 11

7:30—Talent Scouts—Godfrey 2
Wells Fargo 5

7:30—Bold Journey — Docum. 7
Notre Dame Football 9
TV College—Physical Science
101 — Education 11

8:00—Those Whiting Girls 2
Twenty-One 5
Voice of Firestone 7
TV College—Psychology 11

8 ;30—Richard Diamond 2
Turn of Fate 5
Top Tunes—Lawrence Welk 7
Martin Kane—Mystery 9
Discovery — feature Study 11

9:00—Studio One — Drama 2
Suspicion — Drama 5
Science Fiction Theater 9
World of Medicine—Science 11

9:30—Mystery Theater—Drama 7
9:30—Men of Annapolis—Drama 9
9:30—World Spotlight—Panel 11
10:00—News. Weather. Snort* 2

Death Valley Days—Drama 5
Movie — To Be Announced 7
Movie — War Drama 9
TV College—Humanities 201 11

10:15—In Town Tonight—Music 2
10:30—News—John Harrington 2

NEWS—Len O’Connor 5
10:40—Weather — Youle 5
10:45—Sports—Jerry Dunphy 2

Comments — Utleys 5
10:50—Irv Kupcinet—Comments 2

Sports — Norm Barry 5
10:55—Dorsey Connors—Ideas 5
11:00—Movie — Drama 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—interviews 7
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Lone Wolf—Adventure 5
12:15—Last Show — Drama 7
12;30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

12:00—NEWS—Frank Reynolds 2
Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2

Howard Miller — Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety? 
1:00—Beat the Clock 2

Our Miss Brooks—Comedy 9
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Bride and Groom 5

Susie—Comedy 7
Suppermarket Quiz 9

2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater 5

Ruth Jamison — Advice 7
Screen Actors Playhouse 9

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Verdict Is Yours—Trial 2

Here’s Geraldine—Kids 7
TV College—Biology 101 11

3:00—Brighter Day—Serial 2
3;00—Queen for a Day 5

American Bandstand 7
Mr. and Mrs. North 9
TV College—Physical Science
101—Education 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Garfield Goose and Friend 9
TV College—Humanities 201 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Private Secretary 5
Bandstand Matinee—Music 9
Magic Doorways 11

4:15—Friendly Giant — Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Do You Trust Your Wife? 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Sir Lancelot—Adventure 7
World of Music 11

5:30—Mickey Mouse Club 7
News and Spurts 9

5:45—Sports—Jerry Dunphy 2
Man on the Street 9

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

NEWS—Alex Dreier 5
Sports — Bott Elson 7
Brave Eagle— Western 9
TV College—Mathematics 101 11

6:05—Sports — Norm Barry 5
6:10—Weather — Youle 5
6:15—NEWS — Edwards 2

‘ NEWS—Huntley, Brinkley 5
NEWS — Don Goddard 7

6:30—Name That Tune 2
Nat King Cole 5
Sugarfoot — Western 7
Bugs Bunny and Friends 9
TV College—Slide Rule 11

7:00—Phil Silvers 2
Eddie Fisher — Variety 5
NEWS—Lloyd Pettit 9
TV Col.—Gregg Shorthand 11

7:15—Jackie Van—Songs 9
7:30—Eve Arden — Comedy 2

Wyatt Earp — Western 7
TV Theater — Drama 9
TV College—Biology 101 11

8:00—To Tell the Truth 2
Meet McGraw—Mystery 5
Broken Arrow — Western 7
N.O.P.D.—Police 9
TV College—Psychology 201 11

8:30—Red Skelton—Comedy 2
Bob Cummings 5
Telephone Time—Drama 7
Racket Scrnad — Police 9
Football Time—Cardinals 11

9:00—$64,00 Question 2
Californians 5
World Series Special 7

,San Francisco Beat—Police 9
French Through TV 11

9:30—Assignment Foreign Legion
Silent Service—Drama 5

9:30—Don Ameche Presents 9
To Be Announced 11

10:00—News. Weather, Sports 2
Studio 57 — Drama 5
Movie — To Be Announced 7
Movie — Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:15—In Town Tohight—Music 2
10:30—News — John Harrington 2

NEWS—Len O’Connor 5
10:40—Weather — Youle 5
10:45—Sports—Jerry Dunphy 2

Comment — Utleys 5
10:50—Irv Kupcinet 2

Sports — Norm Barry 5
10:55—Dorsey Connors—Ideas 5
11:00—Movie — Musical Comedy 2
11:00—Tonight — Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Lone Wolf—Adventure 5

Janet Dean — Drama 7
12:30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūsiu apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6103 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

F < M RADIO Į
& TELEVISION SERvivc 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
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RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—NEWS—Richard Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

A. M. In Chicago—Paul Gray 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8;45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 9
9:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
Princess Mary’s Castle 7

9:30—Life With Elizabeth 9
10:00—Price Is Right 5

Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—NEWS—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
Story Seven — Comedy 7
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:30—Laughtime-Cub. Jackson 7
11:45—Guiding’Light — Serial 2

The World Series—
Opening Game 5

11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

į 12:15—Shopping with Miss Lee 2
; 12:30—As The World Turns 2
12:30—Richard Lewellen-Variety 7
1:00—Beat the Clock 2

Our Miss Brooks—Comedy 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Susie — Comedy 7
To Be Announced 9

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Ruth Jamison — Advice 7
Screen Actors Playhouse 9

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Verdict Is Yours—Tirai 2

Here’s Geraldine—Kids 7
Topper — Comedy 9

3:00—Brighter Day—Serial 2
Queen for a Day 5
American Bandstand 7
Mr. and Mrs. North 9
Heritage — Discussion 11
TV College—English 101 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Garfield Goose and Friend 9
TV College—English 101 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Private Secretary 5
Bandstand Matinee 9
Story Time — Kids 11

4:20—Films for Children 11
4:30—Movie — Comedy 2

Movie — Drama 5
Do You Trust Your Wife? 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Wild Bill Hickok 7
World of Music 11

5:30—Mickey Mouse Club 7
News and Sports 9

5:45—Sports—Jerry Dunphy 2
Man on the Street 9

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

NEWS—Alex Dreier 5
6 ;00—Sports—Bob Elson 7

Steve Donovan—Western 9
TV College—English 101 11

6:05—Sports — Norm Barry 5
Weather — Youle 5

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Huntley, Brinkley 5
NEWS — Don Goddard 7

6:30—I Love Lucy—Comedy 2
Wagon Train 5
Disneyland 7
Bugs Bunny and Friends 9
TV College—Accounting 11

7:00—Big Record—Music 2
NEWS—Lloyd Pettit 9
TV Col.—Gregg Shorthand 11

7:15—Jackie Van — Songs 9
7:30—Father Knows Best—Comedy 5 

Navy Log — Drama 7
Movie — Comedy 9
TV College—Phys. - Science 
101 — Education 11

8:00—Millionaire—Drama 2
Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
TV College—Psychology 201 11

8:30—I’ve Got A Secret 2
Walter Winchell 7
Understanding Numbers 11

9:00—Circle Theater 2
This Is Your Life 5
World Series Special 7
Latin Americas—History 11

9:30—State Trooper 5
To Be Announced 7
I Led Three Lives 9
Time for Religion 11

9:45—NEWS — Ulmer T”rner 7
10:00—News, Sports, Weather 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Charlie Chan—Mystery 7
Movie — Drama 9
TV College—Humanities 201 11

10:15—In Town Tonight—Music 2
10:30—NEWS—John Harrington 2

NEWS—Len O’Connor 5
Dr. Fu Manchu—Mystery 7

10:40—Weather — Youle 5
10:45—Sports—Jerry Dunphy 2

Comments — Utleys 5
10:50—Irv Kupcinet—Comments 2

Sports — Norm Barry 5
10:55—Dorsey Connors—Ideas 5
11:00—Movie — Comedy 2

Tonight! — Jack Paar 5
Marty’s Morgue—Interviews 7

11:30—NEWS—Ted Thorne 9
Florian ZaBach—Music 9

11:45—Football Forecast—Leahy 7
12;00—Lone Wolf—Adven. 5

Last Show — Drama 7
12:30—Heart of the Citv—Drama 5
12:45—Late, Late Show 2

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 

! senus ® Garantuotas taisymas.
j J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.
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RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—News-Richard Hottlet 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9 
8:45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7

9:00—Ding Dong Shool—Kids 9
9:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
Princess Mary’s Castle 7

9;30—Life With Elizabeth 9
10:00—Price Is Right 5

Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—NEWS—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
11:00—Story Seven—Drama 7

Romper Room — Rapp 9
11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:30—Laugtime-Chubby Jackson 7
11:45—Guiding Light—Serial 2

World Series—Second Game 5 
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Richard Lewellen—Variety 7 
1:00—Beat the Clock 2

Our Miss Brooks—Comedy 9
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Susie—Comedy 7

To Be Announced 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Ruth Jamison — Advice 7
Screen Actors Playhouse 9

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Verdict Is Yours—Trial 2

Here’s Geraldine—Kids 7
Topper — Comedy 9
TV College—Biology 101 11

3:00—Brighter Day—Serial 2
Queen for a Day 5
American Bandstand 7
TV College—Physical Sc. 101 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Garfield Goose and Friend 9
TV College—Humanities 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Private Secretary 5
Bandstand Matinee—Music 9
Magic Doorways 11

4:15—Friendly Giant 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Adventure 5
Do You Trust Your Wife? 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Woody Woodpecker 7
World of Music—Records 11

5:30—Mickey Mouse Club 7
News and Sports 9

5:45—Sports—Jerry Dunphy 2
Man on the Street 9

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

NEWS—Alex Dreier 5
6:00—Sports—Bob Elson 7

Sky King—Adventure 9
TV College—Mathematics 101 11

6:05—Sports — Norm Barry 5
6:10—Weather — Youle 5
6:15—NEWS — Edwards 2

NEWS—Huntley, Brinkley 5
NEWS — Don Goddard 7

6:30 Sgt. Preston—Adventure 2
Tic Tac Dough—Quiz 5
Circus Boy — Adventure 7
Bugs Bunny and Friends 9
TV College—Accounting 11

7:00—Harbourmaster — Advent. 2
7:00—Groucho Marx 5

Playhouse — Drama 7
NEWS—Lloyd Pettit 9
TV College—Gregg Shorthand 11

7:15—Jackie Van—Songs 9
7:30—Climax! — Drama 2
7:30—Dragnet — Webb 5

Real McCoys—Comedy 7
7:30—Wrestling—Chicago 9

TV College—Biology 101 11
8:00—People’s Choice 5

Pat Boone—Variety 7
Ticker Tape—Panel 11

8:30—Playhouse 90 — Drama 2
Ernie Ford 5
O. S. S.—Adventure 7

8:30—Public Defender—Police 9
Science — Discussion 11

9:00—Rosemary Clooney—Variety 5
9:00—Gangbusters — Police 7
9:00—Whirlbirds—Adventure 9

Heritage — Discussion 11
9:30—Passport to Danger—Adv. 7

Jane Wyman—Drama 5
Honeymooners 9
Today’s Cities 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Boots and Saddles—Western 5
Movie—To Be Announced 7
Movie — Comedy 9

10:00—Tomorrow—Bob Burns 11
10:15—In Town Tonight 2
10:30—News — John Harrington 2

NEWS—Len O’Connor 5
10:40—Weather — Youle 5
10:45—Sports—Jerry Dunphy 2

Comments — Utleys 5
10:50—Irv Kupcinet-—Comments 2

Sports — Norm Barry 5
10:55—Dorsey Connors—Ideas 5
11:00—Movie War Drama 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne L
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Lone Wolf—Adventure 5
12:15—Last Show—Drama 7
12:30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA)”

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882
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RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—News—Richard Hottlet 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 2 
8;50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55— NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 9
9:30—Treasure Hunt 5

Princess Mary’s Castle 7
9:30—Life With Elizabeth 9
10:00—Price Is Right 5

Bob and Kay—Interviews 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5 
Stu Erwin — Comedy 9

10:55—News — Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tic Tac Dough 5
Story Seven — Drama 7
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:30—Laugh time-Chubby Jackson 7 
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2

Howard Miller — Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety 7 
1:00—Beat The Clock 2

Our Miss Brooks—Comedy 9
1:30—House Party A 2

Bride and Groom 5
Sussie — Comedy 7
To Be Announced 9

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater 5
Ruth Jamison — Advice 7
Screen Actors Playhouse 9

2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Verdict Is YoYurs—Trial 2

Here’s Geraldine—Kids 7
Topper — Comedy 9

3:00—Brighter Day—Serial 2
Queen for a Day 5
American Bandstand 7
Mr. and Mrs. North 9
TV College—English 101 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Garfield Goose and Friend 9
TV College—Biology 101 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2 

Private Secretary 5
Bandstand Matinee 9
French Through TV 11

4:30—Movie — Comedy 2
Movie — Drama 5
Do You Trust Your Wife? 7
Totem Club — Kids 11
Buccaneers — Adventure 7
World of Music—Records 11

5:30—Mickey Mouse Club 7
News and Sports 9

5:45—Sports—Jerry Dunphy 2
5:45—Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

NEWS—Alex Dreier 5
6:00—Sports—Bob Elson 7

Annie Oakley—Western 9
TV College—English 101 11

6:05—Sports — Norm Barry 5
6:10—Weather — Youle 5
6:15—NEWS — Edwards 2

NEWS—Huntley, Brinkley 5
NEWS — Don Goddard 7

6:30—Leave It To Beaver 2
Saber of London—Drama 5
Rin Tin Tin—Adventure 7
Bugs Bunny and Friends 9
TV College—Mathematics 101 11

7:00—Trackdown — Western 2
Court of Last Resort—Drama 5
Jim Bowie—Western 5
NEWS—Lloyd Pettit 9
TV College—Biology 101 11

7:15—Jackie Van—Songs 9
7:30—Zane Grey—Western 2

Life of Riley—Comedy 5
To Be Announced 7
Polka Band Parade 9
TV College—Physical Science 
101 — Education 11

8:00—Mr. Adams and Eve. 2
M Squad—Police 5
Janet Dean—Drama 7
Highway Patrol — Police 9
TV College—Slide Rule 11

8:30—Schlitz Playhouse 2
Thin Man—Mystery 5
Date with the Angels—Com. 7
World Is Yours—Travelog 9
Kaleidoscope 11

9:00—Lineup — Drama 2
Boxing — Wash. 5
Mystery Theater—Drama 7
Playhouse — Drama 9

9:30—Person to Person 2
Code Three—Police 7
City Detective — Police 9
Scenes In Industry 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News, Sports, Weather 2

Parade of Stars—Drama 3
Movie — Drama 7
Movie — To Be Announced 9
TV College—Humanities 201 11

10:15—In Town Tonight—Music 2
10:30—NEWS—John Harrington 2

NEWS—Len O’Connor 5
10:40—Weather — Youle 5
10:45—Sports—Jerry Dunphy 2

Comments — Utleys 5
10:50—Irv Kupcinet—Comments 2

Sports — Norm Barry 5
10:55—Dorsey Connors—Ideas 5
11:00—Pee Wee King—Variety 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Interview 7 
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie — Drama 2

Lone Wolf—Adventure 5
Janet Dean — Drama 7

12:30—Heart of the City—Drama 5

BAL D V
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE



Sov. S-goje trūksta
15 mil žmonių

Nuo 1940 iki 1946 metų 
Ukrainoje, Gudijoje ir 
Lietuvoje - užregistruotas 
gyventojų sumažėjimai

Winnipeg^- “Free Press” pa
skelbė 1). Novako straipsnį 
“Daugiau šviesos apie Sovie
tų ekonomiją”, kuriame pra
nešama, kad pernai Sov. Są
jungoj .pasirodė Įdomi knyga 
“Nacionalė SSSR ekonomija:
statistiniai duomenys”, išleis- jog Arktikos vandenyne yra 
ta ministerių tarybos centri- dar nežinomų salų. Tai esą le
mo statistikos biuro. dų kauburiai ir audrų sunešti

pa- 
gy-

nio statistikos -biuro.
Knygos Įžangoj paties centr gūbriai, kurie atrodo lyg būtų 

statistikos biuro rašoma, kad apsnigta žemė. Arktika turi 
“šiame tome yra svarbiausi savo šaltus ir šiltus periodus, 
duomenys, kurie duoda supra-! kurie keičiasi tvarkingais pro
tinių apie SSSR nacionalinės tarpiais, kiekvienas nuo 8 iki 
ekonomijos laimėjimus, paly- 12 tūkstančių metų. Tatai 
ginant juos su 1928 metais,1 rodą jūrų mikroskopinių 
prieškariniais 1940 ir priešre- vūnėlių palaikai, 
voliuciniais 1913 m. Jie, be to, 
apima duomenis, vaizduojan- daise yra buvęs u—... 
eitis paskirų soviet, respubli-j Povandeniniai kalnai 
kų ekonominę raidą”. ! Arktikos vandenyną į dvi da-

Nors, pasak Novaką, ir šie lis, Atlantikinę ir Paeifikinę, 
duomenys toli gražu nėra pa- ir tas padalinimas žymiai pa
tenkinami, nes knygoje nėra veikia jūros sroves. Arktikos 
jokių duomenų apie tai, kokią ledų laukai yra varomi plau- 
dalį nacionalės ekonomijos 
sunaudoja raudonoji armija, 
ginkluotosios jėgos ir ginkla- 
vimasis, taip pat daugumos 
ž.ūkio gamybos figūrų pateik
ta tik nuošimčiais, o 1913 m. 
ž. ūkyje nieko, nesakoma apie 
tą produkcijos dalį, kurią val
stiečiai suvartodavo namie, o 
ta dalis buvo labai žymi, tokiu 
būdu sudarant dirbtinį Įspūdį, 
kad tarp dabartinės ir 1913 m. 
produkcijos skirtumas yra juo 
didesnis. Tačiau knygoje jau 
esama ir dalykų, kurie meta 
kiek šviesos Į tikrąją būklę, 
k.a. gyventojų statistika, pra
monė, kapitalinė statyba, tran
sportas, viešoji sveikata ir 
švietimas.

Iš paskelbtos statistikos aiš
kėja, kad didelio mosto stam
biosios pramonės vystymas la
bai sulėtino, o 30-siais metais 
net nustūmė atgal, vartotojų 
reikmenų ir ž. ūkio reikmenų 
gamybą. Žemas pragyvenimo 
standartas matomas jau iš to, 
kad, sakysim, 1955 m. ranki
nių laikrodėlių buVo paga
minta tik 8,000,000, šaldytuvų 
151,000 ir keleiv. automobilių

automobilių žymi dauguma 
teko kariuomenei ir valdžios 
pareigūnams, ir bendrai 200 
milijonų ar daugiau gyvento
jų kraštui tie skaičiai yrą la
bai maži.

Tačiau reikšmingiausias re- 
vciiacijas knyga pateikia apie 
gyventojų skaičius Sov. S-goj. 
Apie gyventojų padėtį nebe
buvo oficialės statistikos nuo 
pat 20-tųjų metų, ir daugu
mas Vakarų statistikų buvo 
įsitikinę, kad Sov. S-gos gyv. 
skaičius 1956 m. turėjo būti, 
neperdedant, 215 mil. žmonių. 
Tačiau oficialiais sovietų duo
menimis 1956 m. balandžio m. 
skaičius pateikiamas tik 200,- 
200,000. Esą, visuose sovietuo
se nuo 1910 m. iki 1956 m. gy
ventojų prieauglio buvo 8^4 
mil., tuo tarpu, kai Ukrainoj,

MARGUMYNAI
Sovietų patyrimai Arktikoj

Rusų mokslininkas - tyrinė
tojas Dr. E. I. Tolstikov, da
lyvavęs 20 metų Arktikos ty- ’ 
nuėjimuose, geodezijos ir geo
fizikos mokslininkų kpnferen 
cijoje Toronte papasakojo kai 
kurių iki šiol nežinotų daly
kų. Jis tvirtino, jog esama 
rimtų įrodymų, kad yra ne 
vienas, o du magnetiniai aši
galiai, kurie yrą nepertoli nu( 
vienas antro. Esanti pasaka,

ka-Arktikos okeano dugnas 
sausa žemė.

i skiria

kioti ne tik vandens sroveni
mo, kiek vėjų.

Gudijoj (Bielorusijoj) ir Lie
tuvoj per tą laikotarpį faktiš
kai užregistruotas gyventojų 
sumažėjimas.

Matyti, sunku buvo SSSR 
ministerių tarybai besuran
kioti žinias iš visų kalėjimų, 
kapinynų ir vergų darbo sto
vyklų, o iš ten būtų paaiškėję, 
kodėl Lietuvoje ir kitose to
kiose “sovietų” respublikose 
per 16 metų gyventojų ne tik 
nepadaugėjo, o dar žymiai 
sumažėjo. Reikia atminti, kad 
kuone į kiekvieno nugalaby
to ir ištremto lietuvio vietą 
yra atsiunčiama po kelis bur
liokus kolonistus, kurie irgi 
jau įskaitomi, kaip Lietuvos 
gyventojai. Jei ir tų skaičiai 
neatsveria Lietuvos gyvennto- 
jų sumažėjimo skaičiaus, iš to 
galima įsivaizduot, kokio mas
to pravestas Lietuvos gyven
tojų ir lietuvių tautos genoci
das.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

. 4322 ŠO. WESTERN AVENUE, Į 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 Hgi 1 vaL 
TjreČ. uždaryta. Kitu laikų susitarus. 
Ofisp telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIb>-ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET - 

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak, 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisąs uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REnublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICJAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, SEPT. 28, 1957

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos- 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

.(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vaL: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro

Trečiad ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška !

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir. šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto Olympic 2-4159
JJR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Tre.cjadiepiais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė,, Cicero, III.

Ofiso telefoną*: LAfayett* 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emijv V KRURAF 

GYDYTOJA |R CHIRURGU 
4146 SO. ARCHER ĄVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: nirnlad.. antrad.. ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus .——-------------------------s

t Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-97Č0 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell. Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo. 1 iki 4 vai,; antrąd. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDĄUS.LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vaL: nuo 9-11 yal. rytų ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstayičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

T0748 SO. MICHIGAN AVE.
Tęl.: PU 5-6766

Nakti skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BĖverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va!., po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tejef,: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Nainy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
„ šaukite Midway 3-0001

— fiuvę uexixuAium, xiepauiirg- 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. vienų Kartą 
dienoa uidarbį*

Telef. ofiso: CLiffside 4-7596
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskvruš šeštad

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TŲMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Kampas'71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKĖVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VTT,EW 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Hąlsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS O. L 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOŠ TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
I  ______________ "■ -- - -■ > ■ ~.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Dr. Kazimiąrąs
MICHĖL

Optornetristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotąs aki*. 

Egzaminuoja ąkis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kr.eivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį p^gai 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO, ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vaL ryto iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
ištaiso. . . , „
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį |O-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietį.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo a.rba aptemimo, pervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*, 

i Visuose atsitikimuose egzaminavimą! 
daroma su elęktra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį 
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakarę., 
uždaryt*
AVĖ.
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IŠRADO BŪDĄ SKILVIO 
" VĖŽIUI SUSEKTI

Dr. William L. Watson, New 
Yorko universiteto Bellevue 
medicinos centro profesorius, 
pranešė apie savo išbandytą 
naują metodą esophagus (t. y. 
skilvelis, kanalas, kuriuo mai
stas pasiekia skilvį, stemplė) 
vėžiui susekti, kai kitokie dia
gnozės metodai nepadeda. 
Tos rūšies vėžys yra vienas 
fatališkiausių, juo serga 
biau vyrai, nei moterys. Vėžys* 
gali pasireikšti kakle, krūtinė
je ir viduriuose.

Dr. Watson paaiškino, kad 
studijos parodė, jog jokių an
kstybų simptomų šiam giliai 
sėdinčiam, fatališkam vėžiui, 
negalima pastebėti. Tokį vėžį 
tegalima kontroliuoti tik jo 
ankstyboje stadijoje. “Dakta
rai turi turėti drąsos sutikti 
su faktu, kad du trečdaliai pa
cientų miršta, nežiūrint ge
riausių ir moderniausių gydy
mo pastangų”.

Dr. Watson padarė 192 ban
dymus su įtariamais esopha
gus vėžiu sergančiais. Bandy
mai daryti išplaunant esopha
gus, ir tų 192 bandomųjų plo
vimo skysčius mikroskopiškai 
egzaminuojant buvo rastas vė
žys 130 atvejuose, kurių dide
lė dalis jokiais kitais meto
dais nebuvo nustatyta. Kitu 
atveju iš 26 asmenų, pas ku
riuos kitokiais metodais ne
buvo galima tiksliai nustatyti 
ligą, esophago plovimu vėžys 
nustatytas 18 atvejuose.

* ALKOHOLIZMAS 
IŠGYDOMAS NAUJU 

MAISTO METODU
Alkoholizmą galima išgydy

ti pritaikant atitinkamą mais
tą, Dr. Roger J. Williams pra
nešė Amerikos chemikų drau
gijai New Yorke. Jis pasakė, 
kad patyrimas Texas univer
sitete jį ir jo draugus įtikino, 
jog pagaliau rastas biochemi
nis pagrindas alkoholizmo li
gai gydyti. “Mes tikimės radę 
būdus, kaip alkoholizmo iš
vengti ir kaip jį panaikinti”.

Dr. Williams sako, kad al
koholizmas yra niekas kita, 
kaip “iš vėžių iškrypęs hypa- 
thalamo metabolizmas”. (Me
tabolizmas yra procesas, ku
riuo kūnas perdirba maistą į 
sau naudingą energiją. Hypo
thalamus yra vadinama dale
lė galvos priešakinių smage- 
nų, kurias Dr. Williams vadi
na “apetitą reguliuojančiu 
centru”). Taigi, toks iš vėžių 
išvažiavęs “hypothalamo me
tabolizmas” ir sukelia orga
nizme tą neatlaikomą alkoho
lio troškulį.

Tyrimai parodė, kad alko
holiko troškulys gerti alkoho
lį yra lygiai toks pat, koks yra 
normalus alkis valgyti arba 
troškulys gerti vandenį ir kad 
tas “hypothalamus” yra ta pa
ti vieta, kurioje kyla apetitas 
ir troškulys. Taigi, pasak Dr.| 
Williams, alkoholiko trošku
lys gerti yra niekas kita, kaip 
dūktų nuodijamas”.

“Šiai idėjai mes jau turime 
labai daug įrodymų, kad al-

“Baltaragio malūnas” 
Chicagoje

šeštadienį, spalio 12 d., Lie
tuvių Jaunimo namuose Mont- 
realio lietuvių teatras vaidina 
Kazio Borutos veikalą “Balta- 
ragio malūnas”. Tai pirmas šį 
sezoną lietuviškas spektaklis, 
kurio čikagiškiai jau išsiilgo.
Šis veikalas Montrealy ir To
ronte pavasarį turėjo negirdė-
tą pasisekimą. Tada apie pui
kų pastatymą ir vaidinimą 
skaitėme gražiausius abiejų 
kanadiškių laikraščių atsilie
pimus, dabar turėsime patys 
progos Chicagoj netrukus pa
matyti.

Veikalą inscenizavo ir reži
savo žinoma rašytoja ir akto
rė Birutė Pūkelevičiūtė, talki
nama akt. Kazio Veselkos. Pir
mą kartą-Chicagos scenoj pa
matysime dešimtį mums nau
jų aktorių, kurie kanadiš- 
kiams jau labai gerai pažįsta
mi. Šį spektaklį Chicagoj ren
gia Lietuvių Rašytojų Dr-ja. 
Sekmadienį, spalio 13 d., tas 
pat veikalas montreališkių te
atralų vaidinamas Detroite.

B.

koholikų apetitą reguliuojan
tis centras smegenyse dėl tūlų 
priežasčių nebegauna maisto 
ir suvargsta ir to pasėkoje len
gvai pasiduoda alkoholio ar
ba alkoholio metabolinių pro
duktų liudijamas”.

Tokiai ligai gydyti esą rei
kalinga speciali maisto dieta 
su aukštos kokybės maistinė
mis savybėmis, tokia dieta nė
ra bendra visiems alkoholi
kams ir ji kol kas gydytojų te- 
bepraktikuoj ama.

NEIŠSEMIAMAS 
ENERGIJOS ŠALTINIS

Saulė neužilgo varys 
automobilius ir šildys 
namus per žiemą

Saulės baterijos greitu laiku 
varys automobilius,, skraidins 
lėktuvus, namus aprūpins ši
luma ir šviesa, pumpuos šuli
nių vandenį ir atliks daugybę 
kitų darbų.

Tai yra tik keli pavyzdžiai, 
kuriuos iškelia Hoffman Elec
tronics Corp, vedėjas Maury 
Paradise. Ta korp. turi savo 
dirbtuves Evans tone, kur da
ro įvairius bandymus karo 
aviacijos ir komercijos depar
tamento reikalams ir ką tik 
įsteigė naują tyrinėjimų labo
ratoriją, kurioje daromi ban
dymai saulės šilumos energi
jai gaminti ir toliau vystyti.

Laboratorija saulės spindu
lių energija jau daro ekspe
rimentus su mažučiais lėktu
vėliais ir automobilėliais, įr 
rezultatai rodo, kad netrukus 
bus pradėti bandymai ir su di
deliais. V.l v ■

WWWWWVWWJWWWWWW

A. TVER AŠ
Laikrodžiai ir Brangenybes

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1961

Gar sin kites “N -nose’
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AUTOMOBILIŲ TAISYMAS f 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus jdedu veltui.

Leiskite mums
Nelaimiy pataisyti ....Ar reikia

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 .......  $8.25 Mercury 49-51 ......... ............. ... $8.95
Chevrolet. All 1937-53 ......... 8.25 Oldsmobile 6, 41-50............... 8.20
Chevrolet 54-55 .............  9.95 Plymouth 42-56 ...................... 9.95
Chrysler 6, 42-52 ........   9.91 Pontiac 37-54 . ........................ 8.95
Dodge 6, 42-56 ...................... 9.95 Buick 37-52 ........    12.00

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu. 

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č E S A S
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

... ........ . ......... . ...................... —....... ...............  „ ,
f ........... ......... ..................................... .................... .............................

NEWARK’E VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

| UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.
Siunčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir ivairių kitu siuntiniams tinkamų daiktu. 
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.

— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių bėgyje.— 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMSl

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO.
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu). 

------------ - - - - - ->

Iš anksto siųskite savo 
dovanas Kalėdoms ir 

žiemai!
Tik paskambinkite 

arba parašykite, kada 
Jūs pageidaujate 

siųsti savo 
siuntinius.

Siuntiniai į 
LIETUVĄ 
ir Rusiją

Viskas apmokama iš anksto. 
Garantuotas pristatymas.

NAUJI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS,

VAISTAI, MAISTAS IR T. T.

Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.

Tūkstančiai patenkintą klientą visame JAV krašte-

Reikalaukite naujų katalogų.

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
220 SOUTH STATE STREET 

Suite 1200 
CHICAGO 4, ILLINOIS 
Tel.: WAbash 2-9354

Mes turime nuo 1947 
metų betarpišką 

sutartį su Inturistu 
Maskvoje-



(Atkelta iš 3 psl.)gų pasisakymų. Ir taip mūsų didysis mokslininkas bandyta 
iš Anapus šaukti ir sodinti į kaltinamųjų suolą. Argi šitaip darytina? Nejaugi mokslinin
kams kas gali nustatyti kokį pavadinimą jie turi savo vei
kalams parinkti? Pažinojau Profesorių, tiesa, neilgą laiką, 
bet įvairiais klausimais besišnekėdami, su juo esame ne 
vieną kartą prasėdėję iki vėliausių išnakčių. Ir Aleksan- 
dryną esame palietę. Iš Profe
soriaus pasisakymų man yra paaiškėję, kas yra buvusi jam 
jo buvusi žmona Aleksandra. 
Jei jis Aleksandros nebūtų turėjęs ir jeigu jos šviesi atmin
tis jo nebūtų palaikiusi jo sunkiame šios žemės kelyje, var
gu ar mes turėtume tuos vei
kalus, kuriuos jis yra palikęs rankraščiuose. Kalbant apie Aleksandryną man susidarė įspūdis, kad velionis savo mi
nėtam veikalui tokį pavadini
mą pasirinko ne vien savo 
žmoną pagerbti norėdamas, 
bet norėjo kartu pagerbt visas 
tas motinas ir žmonas, kurios 
davė jėgų tiems mūsų kultūrininkams, kurie aname veikale aptariami ir kurių darbai, ko
va prieš carizmą ir grumtynės 
už mūsų kultūrą aprašomi. 
Veikalo pavadinime “Aleksan- 
drynas” pagerbiamos visos 
Įnoterys, vienokiu ar kitokiu 
būdu paskatinusios ir davu
sios ištvermės mūsų šviesuo
liams vyrams kovoti su cariz- 
'mii ir jo užmačiomis slopinti 
lietuviškumą. Todėl to veika
lo pavadinimas ir vykęs, ir ge
ras, ir labai, labai prasmingas.

* * ♦Prieš kurį laiką esu gavęs 
* L i t u anus ” remti komite
to laišką šio žurnalo leidimui paaukoti, žurnalo leidimas la
bai pagirtinas darbas, ypatin
gai tokio, kuris garsina Lietu
vos ir lietuvių vardą visame pasaulyje. Dar daugiau toks žurnalas remtinas, kurį lei
džia mūsų studentai. Reikia to 
kį žurnalą leisti, reikia viso
mis išgalėmis jį remti. Su tuo 
sutinka, manau, kiekvienas girdėjęs apie tokio žurnalo egzistavimą. Ir galvo jau sau: ką 
aš čia vienas su savo skatikė
liu brausiuos. Geriau suorganizuosiu didesnę sumą. Vieną vakarą susirinkus pas mane 
Meletai gerų prietelių, pasiė
miau tą studentų laišką ir pa
siūliau: “Vyrai, matote, reika
las labai kilnus. Sumeskime 
po kiek kas galime. 0 atsaky
mas: “Ir aš esu tokį prašymą gavęs, ir aš... ir aš...” Sumanymas neišdegė: niekas neparėmė. Bet tuo reikalu kalbėjo
mės gerokai. Ir priėjome visi 
vienos nuomonės: gerai būtų, 
kad mūsų studentai kurią die
ną ateitų pas mus ir patys pa
siimtų tuos pinigus. Tur būt, 
ir dauguma gavusių tuos raš
tus panašiai galvoja. Mokslas aukštosiose mokyklose prasi
dėjo. Studentai lietuviai irgi 
visi grįžo prie studijų. Jie už
imti, bet vis kaip nors gal ras-
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tų laisvo laiko atsilankyti pas; metuose pasirinkti pinigų ne lietuvius vienokį ar kitokį Į tik minėtam žurnalui leisti, darbą turinčius ir pamėgintų bet ir kitiems savo būtiniems paprašyti pasirašyti aukų la- rekalams. Pabandykite, jau- pe “Lituanus” remti. Jiems į n uoliai, šitą priemonę. Gal ta- talką, neabejoju, ateitų ir mū- da nebereikės kalbėt apie “Li- sų spauda, pranešdama kurią dieną ir kuriuo laiku bus renkamos aukos tam žurnalui pa- tuanus” leidimo sustabdymą. Juk pirmoji priemonė: išsiim

i tinėti laiškus ir laukti į juos ■atsakymo su tam tikra'sume- ' le .nepasisekė. Antroji, tikiu, daug geriau pasiseks. Pabandykite !
REMKITE ruOS BjZNIHRIUA, 

KURIE GARSINAS!
"NAUJIENOMS”remti. Atsiras, žinoma, ir tokių, kurie laikraščiuose paskaitę tokią žinią, pasistengs tuo laiku iš namų pradingti, bet tokių daug nebus. Ir toks aukų rinkimas nėra jokia gėda. Juk, sakysime, Amerikos skautai kasmet panašiai pinigus renka savo reikalams. Kodėl lietuviai jaunuoliai negalėtų įsivesti tradicinę dieną

MIDLAND.
4038 Archer Avenue Tel. LA3-67P 

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kulonūU 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG 411 FABRIC AUTOMATIC

* If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delmte 

« sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and buwy 
materials...now you can wash them all automatically.yet with the gentleness of hand 
washiug. Saves on ironing, too!

___ .Only MAYTAG offers you all of these features:—
• Built-in Suds 

Saver optional

• In White; Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

ARB EPS, INC.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



J. VLKS.

Kas naujo spaudoje?
Šių metų “Darbo” ir šis ant

rasis n-ris techniškai gražiai 
pasipuošęs, Įdomiai sutvar
kytas. Turiniu taip pat neatsi
lieka — vis Įvairėj-a, rimtėja, 
arčiau gyvenimo laikosi.

Jonas Kiznis aprašo buvusį 
Lietuvių draugijos atstovų su
važiavimą ne vien tik kores- 
pondenciniu-informaciniu bū
du, bet jis pažvelgia į tos de
jos nuveiktus darbus ir Į jos 
ateitį visuomeninko ir istori
ko akimis (“Istoriniu keliu”). 
Jo ten štai kas įsidėmėtino ir 
teisingo pasakyta:

“Mūsą spaudoje karts nuo 
karto pasigirsta teisingų bal
sų, patariančių naujiem atei
viam stoti į senųjų lietuvių 
dideliu pasiaukojimu šiame 
krašte sukurtas organizacijas 
ir ten dirbti, o ne steiginėti ar 
atgaivinti atsivežtines. Ypač 
tos atsivežtinės! Praradusios 
natūralų dirvožemį, specifines 
atsiradimo ir veiklos aplinky
bes, perkeltos į naują gyveni
mą, pavirsta į šutves-kompa- 
nijas, pakimba ore su vyriau
siu ir vieninteliu uždaviniu — 
išlaikyti šutvės tęstinumą. Ne
daug tesuklysim, kad tos vi
sos naujavardės šio krašto or
ganizacijos, su specifiniais in
teresais — apsaugoti savo dva
sios savarankiškumą ar pana
šiais ritieriškais polėkiais — 
yra dažniausiai užmaskuotas 
bėgimas, gal nesąmoningas, 
nuo lietuvių gyvybinių reįka-\ 
tų ir bendrai nuo lietuviškos 
akcijos. Tikrai savarankiškos 
dvasios nebijo nei sūkurių, 
nei verpetų: jos eina į pačią 
gyvenimo srovę ir ten įrodo' 
ir apgina savo dvasios sava
rankiškumą”.

Didieji mūsų dienų gyveni-

sakoj a prof. J. Kaminskas.
Su dideliu Įdomumų skaito

mas Dr. V. Sruogienės para
šytos pastabos apie Texas val
stybę “Rūmai be stogo”. Giliai 
suimtas tenykštis šakotas gy-
venimas ir kaip kas palyginta,
paryškinta kaip kitur esama 
ar buvo.

Jono Valaičio pagerbtas 80 
metų susilaukęs visuomeninin- 
kas-knygnešys Antanas Žilins
kas ,trumpai, suglaustai atpa
sakota jo gyvenimo nueiti ta
kai.

Įdėta Martyno Brako ver
tinga ir pastabi recenzija apie 
Elizabeth Wiskemann, Ger
many’s Eastern Neighbors 
knygą. Ta knyga ir lietuviams

mo Įvykiai, kaip Vengrijos 
tautos sukilimą?, Kinijos ko
munistų vado pasisakymas — 
“Leiskime šimtui gėlių 
žydėti” — nepamiršt ir savaip 
atpasakoti, nušviesti, įvertinti. 
Dėl Vengrijos įdėtas įdomus 
dalykėlis “Dviejų vaikinų su
sitikimas”, vengrų rašytojo 
Gyorgy Paloczi-Hoyyath para
šytas ir iš anglų k. lietuvių k. j laikrašti 
verstas. Apie Kinijos komun- gas”. 
nistų vado pasisakymą atpa-

kie klausimai, kaip dėstytojų 
ir studentų uždaviniai. Su sa
vo straipsniais pasirodė to in
stituto direktoriaus pavaduo
tojas Špokevičius, fizikos ir 
matematikos dekanas Barbuš- 
ka, studentai Lapkus, Jarušū- 
naitė, Serapinas, Šimkus ir kt. 
Įdomu, kad laikraštin Įdėtas 
talkininkaujančių Kazaksta- 

(Tęsinys 12-me psl.)

DUSULYS 
GREITA, EFEKTINGA PAGALBA 

kenčiantiems nuo dusulio. Greitai 
pagelbsti nuo baisaus kosėjimo ir 
koktaus, smaugiančio kentėjimo. 
Pirmas pabandymas suteiks jums 
palengvinimą, kurio taip trokštate. 
Abiem: vaikams ir suaugusiems, šis 
naujas, moksliškas gydymo būdas 
teikia palaimą dusulio kankiniams. 
Rašykite neatidėliodami, paduodami 
savo vardą, adresą ir telefono nu
merį, jeigu galima.

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, III.

įdomi.
Įdomiai atpasakotos Demo

kratinės Darbo Talkos disku
sijos “Laisvė ir autoritetas lie
tuvių kultūroj” ir Šviesos ir 
Santaros — “Žmogaus laisvė 
ir valstybės saugumas”.

Smagu pajusti, kad jau 
yra kas tokiais bendrais klau-' 
simais įdomaujasi, juos virš- j 
kiną. Tai vis visokeriopų plo- 
kštybių triuškinimas, kokių 
mūsuose pilni užpečkiai. Įdė-| 
tas J. V. Stilsono padarytas ; 
LDD suvažiavime apžvalginis 
dr-jos veikimo pranešimas su 
mėginimu Įžiūrėti jos ateitį. 
Kai kurios to pranešimo vie
tos gali sukelti daug pagrįstų 
abejonių, bet čia ne vieta apie 
tai kalbėti.

Tikrai gaila, kad “Darbas” 
toks retas svečias. Tiesa, jau 
jis dabar išeina 44 puslapių. 
Linkėtina, kad jis “storėtų” j 
nepamiršdamas aukštyn stieb
ti ir dažniau mus lankytų.

“Darbas” Nr. 2, kultūros 
ir visuomenės mokslų žur-\

SOPHIE BARČUS);
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ii' kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeU HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Svarbus pranešimas
Mūsų bendrove turi su Rusi

jos Intourist (Maskvoje) be
tarpių sutartį — įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
persiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

nalas. Leidžia Lietuvių dar
bininkų draugija, 5M0 Sixth siog j U. S. S. R. be jokių tarpi-
Ave., Brooklyn 20, N.Y. Re- ninku. 
dagu o ją redakcinis kolekty- 
vaš
— prof. J. Kaminskas. . 
skiro numerio kaina 55c.

* * *

Mes siuntinius siunčiame tie

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliuminijaus lan- ' 
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

Dabar Lietuvon galima siųs- 
griausias redaktorius ' u tik VISAI NAUJUS daiktus,- 

At- nieko vartoto. Siųskite savoj 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do- 

Šiauliuose veikiąs pedago- kumentus ir Jums pranešime 
' ginis institutas pradėjo leisti kiek reikia atsisųti pinigų.

i “Tarybinis pedago- GLOBE TRAVEL SERVICE
4102 Archer A v., Chicago 32,111

Jo 1-mę n-ry gvildenami to- Tęl. FRontier 6-6399 (Sk).

DOVANŲ
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNAI GARANTUOTA 

SPECIALUS!!! '
10 svarų cukraus ir
10 svarų taukų — $20.00.

CARE $25.00
1 sv. kavos pupelių ■ '<
1000 gr. rūkyto Bacon (bekono)
1 svaras ra'zihkų
500 gr. sūrio (40% rieb.) '
10 pak. Chesterfield cigarečių
1000 gr. puikiausios salami !'A',
200 gr. Ceylono arbatos.

SUDĖTINIS SIUNTINYS $62.00
3V2 jardo vilnonės medžiagos 

vyriškai eilutei
2% jardo pamušalų
3 jardai vilonės medžiagos mote

riškam kostiumui arba suknelei
4 jardai spausdintos medž-. suknelei
30 guzikų — 6 šėivos siūlų
1 pakelis adatų

Visi tie daiktai geriausios rūšies 
ir anglų gamybos. Tie siuntiniai su 
nurodyta kaina apmokėti muitu ir 
gavėjas nieko neturi mokėti.
S VA R B U ! ! !

Vartoti daiktai daugiau neįsilei- 
džiami. Mes priimame jūsų supakuo
tus siuntinius su najais drabužiais ir 
tekstilėmis.

Mes 'aip pat siunčiame vaistus 
oro paštu.

Reikalaukite mūsų kainoraščių.
GRAMERCY SHIPPING COMPANY 

718 EAST 28th STREET 
New York 16, N. Y.

Tel.: MU 9 0598
Atidaryta kasdien riūo 9 iki 6, 

šeštadienį 10—1. .'5

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ĮSPĖJIMAS
Vėl teko pastebėti, kad kaikurios neatsakomingos firmos skelbiasi priimančios dovanų siuntinius persiutimui į S. S. S. R.
Jaučiame savo pareigą pranešti visiems tokių siuntinių siuntėjams, kad visi taip vadinami agentai ir subągentai suspenduoti ir siun

tinius dabar galima siųsi tik per oficialiai autorizuotas firmas, kurios turi INTURISTO, Maskvoje, duotus leidimus.
Apsaugojimui jūsų giminių Lietuvoje interesų įf jūsų pačių nuo perdėto mokėjimo įvairių rūšių tarpininkams, pasitikrinkite, kad 

firma, per kurią siunčiate savo

DOVANŲ SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, S. S. S. R.
yra atsakinga firma, turinti neabejotiną reputaciją ir teisę priimti tokius siuntinius.

Mes esame tame biznyje daugiau dvidešimt penkių metų, kartu patys džiaugiamės dešimtimis tūkstančių pa enkintų klijentų. Kiek
vienas siuntinys,-atneštas ar atsiųstas į bet kurią mūsų įstaigą, kurių sąrašas patiekiamas žemiau, išsiunčiamas

TIESIOJ Į S. S. S. R. BE JOKIŲ TARPININKŲ
Tai sutaupo laiką ir pinigus, nepareįkalauja jokių ypatingų mokesčių ar išlaidų.
Galvesiųsti naujus daiktus, medžiagas drabužiams, avalynę, odas, maisto produktus, vaistus ir t t.

GLOBE TRAVEL SERVICE (Parcel Department)
716 Walnut St.

* Philadelphia 6, Pa. 
LOmbard 3-3455

1991 Broadway
* New York 23, N.Y. 

LYceum 5-0900

4102. Archer Ave.
* Chicago 32, III. 

FRemont 6-6399

6446 Michigan Ave.
* Detroit 10, Mich. 

TAshmore 5-7560

1165 E. 71st St.
Cleveland 3, Ohio

UTah 1-0807

Room 10, Ellis Bldg. 
409 East Broadway 
* So. Boston, Mass.

ANdrew 8-8764

,] _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, SEPT. 28, 1957



(Tęsinys iš U-to psl.)

no plėšiniuose sveikinimas. Vadinasi, svetur per prievartą išemigruoti nenutraukia ryšio 
su okupuotoje Lietuvoje pasilikusiais. 

♦ * *
“Amerikos įdomybės”. Pa

rašė S.Michelsonas važiuojant pažiūrėti Amerikos. Išleido “Keleivis”. Kaina 75c.Visų kelionių aprašymai, jei tie aprašymai nepaimti iš ke
lionėms skirtų prospektų, o parašyta kas savo akimis ma
tyta, patirta ir parašyta įgudu
sia plunksna, visuomet su įdomumu skaitomi. Negi visiems susidaro progos keliauti, o žmogaus s m a 1 s a begalinė, 
ypač pažinti žemę, savo kraštą. Amerika didžiulė, jos gam
ta įvairi ir jos žmonių gyveni
mas ne pagal vieną kurpalį sukirptas — ne visiems lemta 
po visą Ameriką pasivažinėti, ją pamatyti, pažinti.S. Michelsonas, buvęs ilga
metis “Keleivio” redaktorius 
ir leidėjas gabus žurnalistas, mokslo populiarizatorius, tai 
jo “Amerikos įdomybės” tik
rai vertingos. J 95 psl. knygą 
retai kam pasisektų sudėt tiek 

vertingos medžiagos ir sugebėti įdomiai atpasakoti. Čia užtinki daug to, apie ką esi tik girdėjęs, bet pagrindiniau nežinojai. Sakysime, apie Kalifornijos japonų išgyventus vargus šio 2-j o pasauk karo metu, apie Los Angeles miesto prašmatnybes, Hollywoodo “žvaigždes“, Amerikos dykumas, verdančius šaltinius ir kaip jie atsirado, apie indėnus, mormonus ir daug. kt. Visa taip atpasakota rimtai ir patraukliai.Tą knygą skaitys su tokiu pat įdomumu senimas ir jaunimas, juo labiau, kad tai ne jausmo išspausti įspūdžiai iš kelionės, o aprašymai.Beje, tenka pastebėti, kad St. Michelsonas kartu su dr. A. L. Kapočium ir vėl išvyko į ilgesnę kelionę po Ameriką. Dabar jiedu su savo žmonomis važiuoja kitais Amerikos keliais, ir tos kelionės įspūdžiais žada pasidalint su “Keleivio” skaitytojais.
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Grenlandijos ledynuose 
įrengiamos “ledaunės”Narsarsuak, Grenlandija. —Tvirtinama, kad nebetoli laikas, kai Grenlandijos ledynuose bus įrengti didžiausi šaldytuvai maisto ištekliams ir gendamiems produktams laikyti. Viename ledo kalne jau išgręžtas ir išsprogdintas 1,000 pėdų tunelis, kuriuo važinėja siaurų bėgių elektrinis traukinėlis. Tunelio viršuj yra 200 pėdų storumo ledo dangtis, o po tuneliu dar 100 pėdų storumo kitas sluoksnis. Tunelio šonuose išgręžti kambarių kambariai sandėliams ir( laboratorijoms. •

Tai yra amžinai šalta vieta, kur temperatūra žiemą vasarą nekinta nė vienu laipsniu, — visada laikosi 14° žemiau nulio Fahrenheito. Taip pat čia amžina tyla, kur joks garsas nei iš oro, nei iš jūrų-nesiekia. 1Apie 2 metus inžinieriai gręžė tą tunelį ir tik paskutiniu laiku, išradus tam tikras, mašinas, darbas žymiai pagreitintas. Tunelis tebėra tik bandymas, bet jau planuojama kasti žymiai didesnius sandėlius tuo tarpu kariuomenės įgulų sandėliams įrengti. Ap- . skaičiuota, kad ledo kambarių lubos įlinksta po 35 tūkstantinę inčo dalį per vai., taigi, kol lubos visiškai įkris, atrodo, praeis daug laiko.

M* Lūmam

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI? 

Kešiuoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad: Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudiemo.

NOW AT A R BET’S

/tW OĮį^y

- J.jį-.į

With NEWEST57FEATURESI 
. Super Freezer Chest~fu||<id;hBt,URES! . 

foods safely. tith> stores frozen

. Super Storage Door das 5
. Bhde-Out Porcelain Enameled Hydrafor , u
> 3 All-Alnmlnum remouaW. »helni-fu^l^"ltt 

Butter Compartment W tith

Quickube Ice Trays
Exclusive Sheer Look stylino 
look “built-in- new. ’ ““s enrr ‘Hcften

Model S-l 04-57

: Z 5.Z >. ... ,.f.' >.. :T:.

Usable Shelf Space 
ReW9eto'° 

Of con-parable Size

COMPARE! You Can't 
Match this Mammoth
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this store, 
has any refrigerator value 
equaled this big - family - size 
model! Compares with refrig- ■ 
erators costing up to $75 more. 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidaire features- 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

The design of tomorrow that 
gives your kitchen that built-in 

look today—without costly 
remodeling.

sheer look STYLED

ARBET’SJNC. 2442 WEST 47th STREET 
Virginia 7-0700

Open Monday and Thursday Evenings.


